

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświadczeniowych.  
 Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 8. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.  
 Telefonu redakcyi nr. 38.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
 Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy przenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; ówczesni i miesięczni za dopłatą pierwsi 75 cent., drudzy 30 cent. — Przewodnik przenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.  
 Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonów; we Francyi, w Paryżu wyłącznie agencya pana Adama, Rue des St. Peres 84.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi za czwarte ćwierćroczne, w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc październik: w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. Z *Przewodnikiem* za czwarte ćwierćroczne w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc październik w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

Na podstawie umowy, zawartej z redakcją warszawskiego „Echa muzycznego i artystycznego”, zawiadamiamy szanownych prenumeratorów naszych, iż nabywać mogą pismo to, wychodzące raz na tydzień z dwutygodniowym dodatkiem nut, po cenie niższej.

Prenumeratorowie *Gazety Lwowskiej* mogą przeto otrzymywać od 1 października 1888 roku warszawski tygodnik ilustrowany *Echo muzyczne, teatralne i artystyczne*, wraz z dwutygodniowym dodatkiem nut, po natępującej cenie:

We Lwowie: miesięcznie 62 ct., kwartalnie 1 zł. 86 ct.  
 Na prowincyi: miesięcznie 92 ct., kwartalnie 2 zł. 76 ct.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 21 września b. r., prezydentowi urzędu marynarskiego w Tryeście, dr. Augustowi Al-ber von Glanstätten, nadać tytuł barona z uwolnieniem od taksy.

# VETO!

POWIEŚĆ

Adama Krechowickiego.

Część druga.

XV.

(Ciąg dalszy.)

Na te wyrazy wszystka krew uderzyła Władysławowi do głowy. Czuł, że przytomność i moc władania sobą traci. Przed jego oczyma jakieś krwawe snuły się błyski, niewymowny ból czaszkę rozsadzał, wszystko dokoła niego krążyło się zdawało i tańczyć w szalonych podskokach. Ona jedna tylko — Halszka — stała przed nim nieruchomo z roziskrzonym wzrokiem, piękna jak bóstwo, ręką wyprężoną szeptownie wskazując mu drzwi ze wzgardą...

— Precz stąd!

Okrzyk ten rozbrzmiewał mu w duszy tysiącokrotnem echem.

— Nie pójde precz! — odkrzyknął nie pójde!... zanim ci nie powiem, że się ani gniewu twego, ani wzgardy nie lękam... że wiem i widziałem wszystko... że znam tajniki twego serca i wiem, kto przed chwilą, jak złoczyńca, wymykał się

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 25 września.

Niedawno jeszcze narzekali torysowie Anglii, że liberalne stronnictwo unionistowskie, milczeniem swoim, brakiem ruchliwości, dopomaga do rozpowszechnienia idei Homrule czyli autonomii irlandzkiej, którą w Anglii samej propaguje sędziwy, ale niezmiordowany Gladstone. Biorąc rzecz z punktu zapatrywania torysów, stronnictwo to konserwatywne, a obecnie i rządowe, miało słusność, gdyż pionująca wymowa Gladstone, nie przebijająca w środkach i argumentach, sprawia rzeczywiście wrażenie. Jakkolwiek w doboraniu porównań z faktów historycznych, był przywódcą liberalny mniej szczęśliwy i jakkolwiek sam prostować musiał niektóre zapatrywania, których bezpodstawność wykazywały dzienniki konserwatywne, to jednak i te sprostowania umiał podawać w takiej formie, że ostatecznie zdawało się, że to on miał słusność i jego stronnictwo. Na to wszystko narzekano gorzko w obozie torysowskim, ale nikt z jego członków nie stawał do walki, chyba w organach opinii publicznej. Szło bowiem o to, ażeby obrona dzisiejszego systemu ministerstwa względem Irlandyi nie wychodziła od samych torysów, którzy bez wigów są mniejszością w parlamencie, ale żeby ją podjęli sprzymierzeńcy liberalni.

Zadanie to wziął na siebie przywódca radykalnej, ale unionistowskiej frakcyi wigów, p. Chamberlain. W tygodniu ubiegłym przemawiał na zgromadzeniu wyborców i zmanifestował bardzo stanowczo łączność unionistów

liberalnych z ministerstwem. Nietylko bowiem przyrzekł poparcie w imieniu swojej frakcyi, ale zachęcając gabinet do wytrwania w polityce obranej, dodał, iż unioniści liberalni biorą część odpowiedzialności na swoje barki za wszystkie kroki ministerstwa. P. Chamberlain nie przestał na tem, ale ogłaszając świeżo broszurę o rozwiązaniu sprawy irlandzkiej, napisał do niej przedmowę polityczną, w której wyłuszczone są zasady polityki, jaką według zapatrywania unionistów powinien się kierować rząd i naród angielski, ażeby załatwić kwestyę irlandzką. Że pan Chamberlain zrobił tem wielką przysługę stronnictwu, nie tyle własnemu, ile raczej torysowskiemu, to nie podlega najmniejszej wątpliwości. P. Gladstone uderzał zawsze jako w najsłabszą stronę tak konserwatystów, jak unionistów, głosząc, zgodnie z prawdą dotychczas, że prócz środków represyjnych, które są tłumieniem, lecz nie rozwiązaniem sprawy irlandzkiej, nie mają oni zgoła żadnego programu, że brak im nawet punktów zasadniczych, na którychby oprzeć można jakąkolwiek akcyę. Obecnie ten zarzut przestaje istnieć, ponieważ znalazł się program. Ulegnie on krytyce bezwzględnej, nie zadowolony nawet najpobłażliwszych autonomistów, ale zawsze stanowić będzie podstawę do działania. Ale najważniejszą może zasługą tego szkicu programowego jest oświadczenie Chamberlaina, iż nie jest to ostatni wyraz polityki, proponowanej przez unionistów. Pozostawia zatem ramy otwarte i pole do dyskusyi, a że tę wywoła, wątpić nie można. Chamberlain stawia dwa punkta zasadnicze: przedewszystkiem oświadcza, iż rozwiązana być musi sprawa agraryjna a potem dopiero

kwestya administracyi lokalnej. Powtóre twierdzi, że przeobrażenie wielkiej własności na małą, czyli wykupno parcelacyjne, nie może wychodzić od państwa, ale z prywatnej inicjatywy pod opieką państwa. Wszystko to jest motywowane i omówione zasadniczo, szczegóły zaś mają być przedmiotem specjalnych projektów.

## Sejm krajowy.

(IV. posiedzenie z d. 24 września.)

(L) Sprawozdanie z wczorajszego posiedzenia uzupełniamy jeszcze spisem nowych petycyj, które przekazano właściwym komisjom, a mianowicie:

Komisji gminnej: Petycye wydziałów powiatowych w Jaśle i Tarnopolu, o przyznanie prawa egzekucyi politycznej dla kas pożyczkowych gminnych.

Komisji kultury krajowej, petycye: Gminy Brzawowice, o subwencyę na regulacyę rzeki Kaby; Hermana i Karola Czeczów, w sprawie wykończenia planów regulacyi rzek Drużny i Serafy; A Prochaskowej, o subwencyę na wykonane i zamierzone budowle wodne na Dunaju, pod Roztoką; gmin i obszarów dworskich w Gaziowie, Wołkowie i Jureczkowie, o zasiłek na regulacyę rzeki Wiar.

Komisji prawniczej: Gminy i obszaru dworskiego w Laszkach zawiązanych, o wydzielenie ich z okręgu sądu powiatowego w Rudkach, a przydzielenie do okręgu sądowego w Mościskach.

Komisji drogowej: Gminy Szyk, o zapomogę na przebudowanie drogi Lasocko-Lososińskiej; wydziału powiatowego w Kolbuszowie, o subwencyę na budowę drogi powiatowej z Kolbuszowy do Sokołowa; M. Spiegła i innych mieszkańców m. Jarosławia, o wstrzymanie zasypiania wierzchu nowo zbudowanego wiaduktu na kolei Bełżeczko-Jarosławskiej, w Jarosławiu.

Komisji budżetowej: Gminy m. Zaleszczyk, o bezprocentową pożyczkę 10.000 złr. na budowę nowego gmachu szpitalnego

z tego pałacu, zostawiając piętno wstydu na twem dumnym czole!...

Głos mu złamał się w piersi i rozbrzmiał na końcu jakimś szyderskim śmiechem, który zsiniałe usta wykrzywił.

Ona bez tchu w piersi słuchała słów tych w nieopisanem przerażeniu.

Szalony czy pijany był ten służalec, który stawał przed nią straszny jak szatan, zwiastując jej pomstę i karę?...

A on po chwili mówił dalej, głosem stłumionym, który czasem jak syk gądziny wydobywał mu się z piersi, a czasem miękł dziwnie i niemal rzewnym się stawał:

— Byłbym milczał jak grób... pragnąłem jeno dobrego słowa twego jako zapłatę za tyle lat służby wiernej... Twoja piękność zabrała mi duszę, twoja wzgarda napoiła goryczą, gniew twój na wskroś ją przepalił i uczynił ze mnie szataną zemsty...

Halszka przymknęła oczy... Czwała, że ślabnie, że po tylu wrażeń odniesionych dnia tego, opuszczają ją siły a bądź co bądź należało natychmiast oddalić tego pijanego służalca, który raz groził, że znów poważył się mówić do niej tak rzewnym, przejmującym głosem.

On zamilkł, i patrzył chwilę na nią, na jej oblicze powleczone znów bladeścią omdlenia i znowu jak wprzód, wielkie współczucie ogarił go nagle... Nie zdolny zapanować nad sobą, rzucił się do jej stóp, na kolana...

— Przebacz pani! — zawołał — jam szalony był i pijany... i teraz milczeć będę i wiernie do ostatniego tchu

będę ci służyć... jeno mię nie odpychaj!... jeno ulituj się nademną!... nie szydź, nie wypędzaj! i nie patrz na mnie tym dumnym, zimnym wzrokiem, który mrozi krew w żyłach i każe nienawidzić sercu, co miłością goreje!...

Zamilkł Siciński a nie podnosząc się z kolan, błagalny wzrok skierował ku Halszce; drżącymi rękami chwycił kraj jej sukni i do ust poniósł...

A ona widząc go takim upokorzonym, takim słabym, rozplakany prawie, uspokajała się widocznie. Nie zwracając całej uwagi na słowa, które objęły się o jej serce bez echa, czuła wszakże, iż jest panią woli tego człowieka, który przed chwilą wydawał się jej groźnym i silnym. Uniesienie jego miłośne napało ją wstrętem i gniewem, ale przeczność nakazywała nie drażnić namiętności tego pół szalonego czy nieprzytomnego człowieka. Hamując tedy oburzenie wewnętrzne, rzekła głosem pełnym i stanowczym:

— Wstań wacpan!... a beztędnymi słowy nie pomnażaj szaleństwa twego. Jestem gotowa zapomnieć o zuchwałych pogroźkach, których nie pojmuję celu ani znaczenia... zapomnę ochotnie, przez wzgląd na dawne wacpana dla małżonki mego usługi, o wyrazach nieprzystojnych a śmiałych, — zdołam przebaczyć i zapomnieć, powtarzam, jeśli natychmiast opuścisz spokojnie moją komnatę...

Na rozplamioną duszę Władysława spadały lodem te wyrazy dumne a zimne. Samo ich brzmienie przejmowało go dreszczem... Porwał się z ziemi jak szalony.

— Zapomnieć... przebaczyć... powtórzył — i zaśmiał się dziko.

Halszka śnać w obawie nowego wybuchu rzuciła się w tej chwili ku drzwiom, jakby uciekać lub o pomoc wołać chciała. Ale Siciński gwałtownym ruchem ujął ją za rękę, i strzymał. Drżał na całym ciełe jak w zimnicy a kurczowe drgania przebiegały mu po twarzy, szydersko wykrzywiając usta.

— Zostań pani!... wyszeptał przez zaciśnięte zęby — ja wyjdę, jak chciałaś, spokojnie. Ale nie zapomnę nic! ani tego żem się u stóp twych tarzał daremno, ani tego, żeś mię twą dumą i wzgardą odepchnęła na zawždy... Wypędzasz mię pani — pójde!... ale pomnij, żem odtąd ja twój wróg... uziemni pomsty przyjdzie... ja czekać gumiem i czekać będę!...

To rzekłszy, puścił dłoń jej, popatrzył raz jeszcze na nią, objął całą jej postać płomienistym wzrokiem i zwolna, krokiem chwiejnym, wyszedł z komnaty...

Halszka gorączkowym ruchem zamknęła podwoje, jakby lękając się powrotu szaleńca, poczem wyszedłszy na środek komnaty obejrzała się dokoła...

Mrok otaczał ją prawie zupełny... w świecznikach dopalały się świece i kolejno gasły... z niektórych wydobywały się chwilami migotliwe błyski, jak błędne ogniki na polach. A wśród tych mroków dobywało się tem wyraźniej przez szybę kryształową światło, pałace się w kaplicy przed ołtarzem Matki Najświętszej...

Halszka pochyliła głowę przed tym obrazem, stała chwilę nieruchomo, nie-

i o pomnożenie łóżek w tamtejszym szpitalu; gminy Dąbrowki, w powiecie sanockim, o bezprocentową pożyczkę na pokrycie kosztów budowy szkoły; Wydział powiatowego w Wieliczce, o zapomogę dla gmin dotkniętych gradobiciem.

**Komisja szkolnej:** Gminy Perwiatycze, o spowodowanie krajowej Rady szkolnej do zwrotu obligacji jednolitego długu państwa. Gminy m. Buczacza, o przeistoczenie tamtejszego gimnazjum na 8-klasowe gimnazjum państwowe; gminy Mostki z Malinówką, o pozostawienie nadal tamtejszego nauczyciela, D. Dmyterki.

**Komisja administracyjnej:** Pełtęcyę inżynierów dróg krajowych o przyznanie prawa poboru pięciocelki i emerytury, tudzież o podwyższenie płacy.

### Objasniające uwagi do przedłożenia rządowego w sprawie wykupu propinacyi

przesłane wczoraj przez JE. Pana Namiestnika JE. Panu Marszałkowi krajowemu, brzmia w całej osnowie jak następuje:

Ustawa państwowa z dnia 20 czerwca 1888, dz. u. p. nr. 95, przyznając w § 2. b. kwotę jednego miliona za ubytek, jaki wskutek zaprowadzenia nowego podatku wódeczanego przewidzie się daje w dochodzie z prawa propinacyi przez uprawnionych (osoby prywatne i miasta) pobieranym, zastrzegła ustawodawstwu krajowemu oznaczenie sposobu użycia tej kwoty.

Zachodzi zatem potrzeba wydania ustawy krajowej w tej sprawie, z czem rząd biorąc inicjatywę w tej mierze połączył kwestyę ogólnego wykupu prawa propinacyi z tego powodu, że leży to tak w interesie stosunków prawnych i ekonomicznych w ogóle, jak i w interesie uprawnionych. Projekt ustawy przyznaje właścicielom prawa propinacyi tytułem wynagrodzenia 57.700.000 zł., a więc kapitał znaczny, którego doniosłość ekonomiczna dla całego kraju, w chwili tak trudnej dla stosunków gospodarczych w ogóle, a dla własności większej w szczególności jak obecna, jest tak oczywista, że nie wymaga dalszego objaśnienia.

Wynagrodzenia tego niedostatecznym nazwać nie można, jeśli się zważy, że chodzi o zniesienie prawa nie wieczystego, lecz już ustawą krajową z dnia 30 grudnia 1875 roku Dz. u. kr. nr. 55 z roku 1877 ograniczonego na 26-letni okres czasu, a w dodatku polegającego na wyłączności; więc na przywileju, którego zniesienie, jak świadczą powołana ustawa, leżało od dawna w intencjach reprezentacji kraju.

Do § 1. Do przeprowadzenia akcyi wykupu projekt ustawy powołuje kraj, względnie Wydział krajowy, któremu z mocy ustawy krajowej z d. 30 grudnia 1875 Dz. u. kr. nr. 55 ex 1877 poruczony został jako dyrekcyi funduszu propinacyjnego zarząd, a następnie po roku 1910 rozdzielenie tego funduszu pomiędzy uprawnionych tytułem wynagrodzenia za zniesienie prawa propinacyi.

Za zaangażowaniem się kraju w tej sprawie przemawia jeszcze ten wzgląd, że

chodzi tu o znaczną operacyę kredytową, której wynik korzystny jako zależny od sposobienia pozakrajowych czynników finansowych wymaga gwarancyi krajowej (w tym wypadku subsydiarnej tylko — § 8) dla wydać się mających obligacyi propinacyjnych. Skoro zaś Wydział krajowy, jako dyrekcyja funduszu propinacyjnego przeprowadzić ma zaciągnięcie, sfinansowanie i umorzenie pożyczki propinacyjnej, to wskazaniem wydawało się oddanie krajowi w zarząd prawa propinacyi w całym kraju, jako głównego źródła dochodu służącego na umorzenie pożyczki propinacyjnej. Przejęcie prawa propinacyi na kraj nastąpić ma dopiero po upływie roku 1890, do którego to czasu prawo powyższe w całej swej wyłączności i rozciągłości pozostanie w posiadaniu uprawnionych.

Projekt ustawy nie przenosi prawa propinacyi na kraj, a temsamem nie zarządza zaciągnięcia pożyczki propinacyjnej, względnie spłaty wynagrodzenia już w chwili wejścia ewentualnej ustawy w życie, lecz stanowi pewien okres przejściowy, a to z tego powodu, że akcyja wykupu prawa propinacyi wkłada na Wydział kraj. szereg czynności przygotowawczych administracyjnej i finansowej natury (przygotowanie całego aparatu do wykonywania prawa propinacyi i przeprowadzenie układów o sfinansowanie pożyczki i t. d.)

Okres przejściowy nie powinien być obojętny także dla przeszło 7000 uprawnionych, którzy w ten sposób łatwiej będą mogli zastosować swoje stosunki gospodarcze do ważnej dla nich zmiany w jednej z główniejszych rubryk stałego dochodu.

Wreszcie także czynności przepisane w §§ 16, 17 i 18 celem oznaczenia udziału 36 miast, posiadających wyłączne prawo propinacyi, w kwocie 1 miliona, przyznanej ze skarbu państwa w § 2 b. ustawy państwowej z 20 czerwca 1888 Dz. u. p. nr. 95, wymagają pewnego okresu przejściowego. Dopiero bowiem po oznaczeniu tego udziału wiadomą będzie kwota, jaka w myśl § 6 lit. e, wpływać ma z owego miliona do ogólnego funduszu propinacyjnego na umorzenie obligacyi propinacyjnych.

Do § 2. Postanowienie, że właściciele prawa propinacyi otrzymają wynagrodzenie w gotówce, ma przedewszystkiem na celu zapewnienie uprawnionym jak najkorzystniejszego dla nich przeprowadzenia akcyi wykupu. Operacyja kredytowa tej wysokości jak ta, którą projekt ustawy wprowadza, wymaga jednolitego sfinansowania przez instytut finansowy, lub grupę instytutów, posiadających możność zapewnienia obligacyom jak najkorzystniejszego kursu i łatwego zbytu po za targami pieniężnymi kraju, które obciążone są w tej chwili różnorodnymi emisjami skarbów i krajowych instytutów (listami zastawnymi, obligacyami itd.) tak, że w braku dostatecznej gotówki przeznaczonej na lokacyę, nowa znaczna emisya ograniczona tylko na zasoby krajowych kapitalistów, musiałaby walczyć z trudnościami przy zapewnieniu sobie łatwego zbytu i kursu odpowiadającego stosunkom dzisiejszej konstelacyi procentowej; zwłaszcza, w tym razie, jeżeliby nowe walory nie zostały jednolicie sfinansowane, lecz po rozdzieleniu

Wszystko przedstawiało się jej teraz w jakimś dziwnym nieładzie.... Dokoła świeczników wosk stopiony szpecił marmur posadzki, uszkodził dywany; kosztowne obicia murów, świecica i precyzoza porożrucane na stołach, były pokryte jakby warstwą pyłu, straciły blask swój i urok.... Na środku komnaty jak czarna wielka plama rozciągał się płaszcz jej, który wczoraj spadł z ramion.... Światło palące się przed obrazem Matki Najświętszej, przy świetle dziennem stało się błędem, bez promieni.... Oblicze Matki Bożej znikło w półcieniu.... A to odbicie w zwierciadle — żalił to była jej postać?

Siedziała na posadzce, wsparta na prawem ramieniu.... Włosa splecione, w nieładzie, spadały jej na twarz i czoło; oczy bez blasku, przygasłe, siną otoczoną obwódka, patrzyły przed siebie sztywnie, bez wyrazu; usta zsiniały, zacisnęły się u kątów jakimś boleśnym skrzywieniem.... cała twarz biała, zmęczona, straciła świeżość młodości....

Odwrociła się od zwierciadła, nie chcąc patrzeć na to odbicie, z trudem podnosząc się z ziemi, chwiejnym krokiem zawlekła się do łoża i padłszy na nie, usiłowała usnąć. Ale usiłowania były daremne. Groźba Sicińskiego i jego słowa ostatnie brzmiały jej ciągle w duszy złowrogiem echem i sen płoszyły z powiek.

(Ciąg dalszy nastąpi).

między uprawnionych — rzucone na targ pieniężny w całej masie.

Doświadczenia, poczynione w swoim czasie z obligacyami indemnizacyjnymi służyć muszą za pouczającą pod tym względem przestrożę. Obligacye propinacyjne jako oparte na zapewnionym na wszelkie wypadki funduszu amortyzacyjnym, wyposażone podwójną gwarancyą (funduszu propinacyjnego i krajowego) i zabezpieczone wobec wszelkich chwilowych nawet niedoborów, znaczną rezerwą na spłatę kuponów i wylosowanych walorów, mogłyby wprawdzie liczyć w kraju na największą wziętość, byłoby to jednak tylko jednostronne zabezpieczenie interesu uprawnionych, gdyż w obec niedostatecznych zasobów krajowych lokacyi szukających, wziętość obligacyi propinacyjnych mogłaby w takim razie w drodze konkurencyi spowodować obniżenie kursu innych walorów krajowych (listów zastawnych, obligacyi itd.), więc ewentualność, której w interesie ogólnokrajowym wszelkimi sposobami unikać należy.

Ponieważ spłata wynagrodzenia za zniesienie prawa propinacyi w gotówce nastąpi dopiero po sfinansowaniu obligacyi propinacyjnych, przeto wysokość tego wynagrodzenia w gotówce z góry cyfrowo oznaczona być nie może, lecz podana zostanie do wiadomości uprawnionych dopiero po spieniężeniu obligacyi (§ 14).

Do § 3. (w związku z § 6 i 7. a.) Przy oznaczeniu wysokości pożyczki zaciągniętej się mającej na spłatę wynagrodzenia za prawo propinacyi w gotówce, rozstrzygającą być musiała kwestya, jakiemu kapitałowi odpowiadają przeznaczone na raty amortyzacyjne, a wskazane w § 6 i 7 a) dochody funduszu propinacyjnego i funduszu rezerwowego.

Pożyczka w obligacyach 4-proc., która jako przedstawiająca korzyści pomnożenia kapitału wskutek losowań, w dzisiejszej konstelacyi giełdowej daje największą szansę łatwego zbytu i korzystnego kursu, wymaga przy 20-letnim okresie umorzenia rocznej raty amortyzacyjnej w kw. 4.250.000 złr. w a.

Na pokrycie tej raty amortyzacyjnej służyć będą według paragrafów 6-go i 7-go a) następujące dochody:

- a) Dochód z prawa propinacyi w zarządzie Wydziału kraj.
- b) dochód z opłat szynkarskich, z opłat za zakładanie gorzelni, browarów i miodosytni, oraz dochód z grzywien za przekroczenia propinacyjne, (§§ 20 — 23 i 31 — 35 ust. z d. 30 grudnia r. 1875. Dz. u. kr. nr. 55 ex 1877);
- c) przypadająca na ogólny fundusz propinacyjny część kwoty przyznanej ustawą państwową z 20 czerwca 1888 r. (Dz. u. p. nr. 95) ze skarbu państwa i jako ewentualne źródło dochodu;
- d) nieużyta na koszt administracyi reszta przychodów funduszu rezerwowego;
- ad a) Dochód z tego pierwszego źródła może być tylko w przybliżeniu oznaczony, gdyż z góry przewidzieć nie można, jaki wpływ wywrą zmienione stosunki (przejście prawa propinacyi w zarząd Wydziału kraj. i nowy podatek wódeczany), w obec których, w każdym razie, ostrożna rachuba jest wskazana.

Według orzeczeń, wydanych przez krajową komisję propinacyjną, z mocy ustawy krajowej z d. 30 grudnia 1875, Dz. u. kr. nr. 55 ex 1887, ogólna suma czystego dochodu z prawa propinacyi wynosi w całym kraju, z wyłączeniem miast, wyłącznie prawo propinacyjne wykonujących, 3.090.266 zł. rocznie. Temu obliczeniu służyło za podstawę przecięcie dochodów z lat 1869—1874. Od tego czasu za szły zmiany w wysokości dochodów, bądź to *in plus*, bądź *in minus*.

Według fasyj, przedłożonych do wymiaru podatku dochodowego w latach 1885 do 1887, dochód z prawa propinacyi podniósł się ostatecznie w całym kraju, oczywiście znowu z wyłączeniem miast powyżej wspomnianych, o 212.638 zł. Przypuszczając, że nowy podatek wódeczany nie tylko wstrzyma dalszy wzrost dochodu z prawa propinacyi, lecz nadto spowodował nawet pewien ubytek, wypada wyłączyć z rachuby ostatnią kwotę, i przyjąć przypuszczalny dochód z prawa propinacyi w zarządzie Wydziału krajowego, w kwocie wynikającej z zestawienia orzeczeń krajowej komisji propinacyjnej, a więc w kwocie 3.090.266 zł.

ad b) Dochód funduszu propinacyjnego z opłat szynkarskich i t. d. wynosił, z wyłączeniem miast ad 1) uprawnionych, według zamknięcia rachunków za rok 1886, kwotę 216.692 zł. 69 ct. Ze względu na oczekiwane oddziaływanie nowej ustawy o podatku wódeczanym, przyjąć należy tę pożyczkę rocznego dochodu tylko w kwocie 200.000 zł.

ad c) Udział, przypadający na właścicieli prawa propinacyi z kwoty 1 miliona, ustawą państwową z 20 czerwca 1888, Dz. u. p. nr. 95, ze skarbu państwa przyznanej, będzie można ściśle oznaczyć dopiero po

przeprowadzeniu postępowania likwidacyjnego w miastach, wyłącznie prawo propinacyi wykonujących (§§ 16—18). W przybliżeniu stosunek obu udziałów da się oznaczyć przez porównanie fasyj tych miast z lat 1869—1874, jako głównej podstawy przeprowadzić się mającej likwidacyi czy stego dochodu, z ogólną sumą czystego dochodu, zestawioną z orzeczeniami krajowej komisji propinacyjnej dla całego kraju.

Według tego klucza do rozdziału przy padalaby z powyżej wskazanego miliona rocznie dla miast wyłącznie prawo propinacyi wykonujących kwota około 124.833 zł., a dla reszty uprawnionych, więc w myśl projektu ustawy na amortyzacyę obligacyi propinacyjnych 875.167 zł.  
Dochody ad a) b) i c) wynoszą razem (3.090.266 — 200.000) + 875.167 zł. = 4.165.433 zł.

a ponieważ według powyższych uwag amortyzacya obligacyi propinacyjnych w sumie 57.700.000 zł. wymaga rocznie 4.250.000 zł. przeto pozostaje jeszcze kwota 84.567 zł. która w myśl § 7 a) projektu ustawy pokryta być winna z dochodu ad d) t. j. z nieużytej na koszt zarządu funduszu propinacyjnego reszty przychodów funduszu rezerwowego. Ze z przychodów tych reszty nie może pozostać reszta wystarczająca na pokrycie powyższej kwoty wykazuje następujące zestawienie:

Fundusz rezerwowy utworzony w myśl (§ 7):

- a) z uzbieranego w myśl ustawy z d. 30 grudnia 1875 Dz. u. kr. Nr. 55 ex 1877 ogólnego funduszu propinacyjnego, który z wyłączeniem miast ad 1) wymienionych wyniósł według zamknięcia rachunków za r. 1886 2,915,416 zł.
- b) z przychodów wpływających do tegoż funduszu do końca r. 1890 według § 6 (b i c) projektu ustawy, a więc:
  - aa) z opłat szynkarskich, opłat za zakładanie gorzelni, browarów i miodosytni oraz z grzywien za przekroczenia propinacyjne, które (przyjmując jak wyżej roczny przeciętny dochód po 200.000 zł.) wyniosł w czteroleciu 1886 — 1890 kwotę 800.000 zł.
  - bb) z przypadającego na uprawnionych (z wyłączeniem miast wyłącznie prawo propinacyi wykonujących) udziału 1888, Dz. u. p. Nr. 95 przyznanej, czyli jak wyżej wykazano po 875.167 zł. rocznie, więc do końca r. 1890 za 2½ lat = 2,042,056 zł.

Lączna suma powyższych kwot wynosi 5,757,472 zł., a doliczając do niej wyniki fruktyfikacyi w papierach 5% i 4½% od kwoty ad a) za ośm półroczy kwotę okrągłą 568.000 zł., od kwoty ad aa) z tymczasem ogólny wynik fruktyfikacyi (w przybliżeniu) kwotę 633.000 zł. Z wykazanim zaś powyżej stanem funduszu rezerwowego 2,915,416 zł., ogólną sumę majątku zarodowego funduszu rezerwowego w chwili rozpoczęcia peryodu amortyzacyjnego tj. 1 stycznia 1891 w kwocie (przybliżonej) 6,390,472 zł., od której roczny procent przyniesie w każdym razie około 300.000 zł., a więc przychód wystarczający według przybliżonego obliczenia nie tylko w zupełności na cele wskazane § 7 a) projektu ustawy, lecz nadto na znacznijesze nawet dopłaty do rat amortyzacyjnych.

Powyższy rachunek oparty na minimalnych przypuszczeniach w tym celu, aby wśród niekorzystnych nawet stosunków amortyzacya pożyczki była zabezpieczona bez obawy, że fundusz krajowy dający porękę w drugim rządzie pociągnąć wypadnie do pokrywania częściowych niedoborów. Takie obliczenie na minimalnych kwotach oparte, nie wyrządza ujemny nadwyżki dochodów pójdą na rachunek funduszu rezerwowego, który w swoim czasie także, między uprawnionych rozdzieleny zostanie. Gdyby czynności, które według projektu paragrafu 1go poczynionych w zarządzie musiały przejść prawo propinacyi w zarząd kraju, mogły być tak przyspieszone, żeby amortyzacya rozpoczęła się już z rokiem 1890 — a tem samem trwała lat 21, możliwym byłoby zaciągnięcie wyższej pożyczki przy tej samej racie amortyzacyjnej, a tem samem i wypłata większego wynagrodzenia w gotówce.

Do § 4. Za podstawę rozdziału gotówki z emisji obligacyi uzyskanej go dzy uprawnionych, przyjęty został stosunek czystego dochodu z prawa propinacyi do dług prawomocnych orzeczeń wydanych przez krajową komisję propinacyjną na mocy ustawy z 30 grudnia 1875, a to z tego powodu, że podstawa ta przyjęta w powołanej ustawie, jako klucze do rozdziału funduszu propinacyjnego po r. 1910 dokonanej się mającego, jest już gotowa i jako przyjęta przez reprezentacyę kraju przy uchwaleniu powołanej ustawy odpowiada jej intencyom. Przeprowadzenie ponownej likwidacyi obecnego czystego dochodu, na co po-

trebamy dłuższego czasu, jest w obec krótkiego okresu amortyzacyjnego niewykonalnym, a nadto w obec uzasadnionej w naturze rzeczy ciągłej fluktuacji w tej mierze, rezultat ostateczny nie odpowiadałby w chwili zakończenia likwidacji rzeczywistemu stanowi rzeczy z wszelką cyfrową ścisłością.

Do § 5 Co do terminu losowania i uformowania obligacji propinacyjnych, przyjęte zostały wypróbowane praktyki przykłady innych krajowych instytucji kredytowych.

Do § 7 b) i c), Utworzenie zasobnego funduszu rezerwowego leży w interesie uprawnionych i kraju, gdyż pierwszym daje znaczną szansę korzystnego spieniężenia obligacji, a kraj zabezpiecza od następstw, wypływających z poręki funduszu krajowego w razie jakiegokolwiek zastoiu w dochodach, potrzebnych na spłatę kuponów i wylosowanych obligacji propinacyjnych. Rozdział funduszu rezerwowego po upływie periodu amortyzacyjnego pomiędzy uprawnionych według liczby przyznanych im udziałów z 30 grudnia 1875 Dzień ustaw krajowych nr. 55 ex 1877, a w myśl § 21 uchylić się mających szynków realnych odpowiada analogii postanowień powołanej ustawy. Jak ustawa ta przyznała uprawnionym dwójkie korzyści, t. j. udział w rozdziale funduszu propinacyjnego i prawo realne do jednego szynku, tak i niniejszy projekt przedstawia dwójkie wynagrodzenie dla uprawnionego, t. j. spłatę w gotówce w chwili odjęcia prawa propinacji i udział w funduszu rezerwowym po r. 1910 rozdzielić się mającym.

Pomiędzy szynkami realnymi nie czyni projekt ustawy różnicy z tego powodu, że w chwili zupełnego zgaśnięcia propinacji naturalną siłą wchodzącą w pełne zastosowanie konkurencji, szynki realne zrównałyby się co do korzyści, jakie przedstawiałyby dla uprawnionych. Im większy bowiem w pewnej miejscowości jest zbyt napojów propinacyjnych, a tem samem i dochód z prawa propinacji, tem więcej powstawałoby po r. 1910 szynków koncesyjnych obok szynku realnego, a konkurencja zatrzymałaby się wszędzie, dopiero w granicy mniej więcej jednostajnego minimum dochodu z każdego szynku.

Do § 8. Gwarancja funduszu krajowego w stosowaniu dopiero w drugim rządzie, ma w obec tego co podniesione zostało przy § 3, 6, 7, niejako tylko moralne znaczenie, które jednak ze względu na potrzebę zwrócenia się do obcych targów pieniężnych celem korzystnego ofiarowania obligacji propinacyjnych wydawało się koniecznym.

Do § 9. Ścieśnienia swobody Wydziału krajowego w wyborze sposobów wyzyskania dochodu z prawa propinacji przez wykluczenie ryczałtowej całości obejmującej dzierżawy, odpowiada życzeniom wyrażonym w ankietach, w których zarysy projektu były rozbiране.

Do § 10—13. W paragrafach tych uczyniono zadość życzeniom wyrażonym w opiniach Wydziału krajowego o zasadach projektowanej ustawy. Odpowiadają one przez to, że umożliwiają i ułatwiają kontynuację, względnie rozwikłanie nawet zawiłych stosunków dzierżawnych tak interesom funduszu propinacyjnego, któremu zależy musi na nieprzerwanym wpływie dochodów, jak i interesom uprawnionych, którzy w ten sposób łatwiej będą mogli uregulować umowy dzierżawne, utrudniające zastosowanie się do nowych stosunków pod względem wykonywania prawa propinacji.

Do § 14. Paragraf ten zawiera postanowienia stanowiące tylko rozwinięcie ogólnych powyższych postanowień co do sfinansowania i rozdzienia pożyczki.

Do § 15. W miastach, niewyłącznie prawo propinacyjne wykonujących, zniesienie prawa propinacji osobnemi ustawami, jak to wskazała ust. krajowa z 30 grudnia 1875 Dziennik ustaw krajowych Nr. 55 ex 1877 stoi na przeszkodzie ta okoliczność, że interes współuprawnionych trzecich osób nie daje się pogodzić z zaprowadzeniem osobnych opłat na rzecz tych miast, a więc z esencjonalnym warunkiem zniesienia prawa propinacji osobnemi ustawami. To też do trudno, żeby wogóle przyjęcie mogło do skutku takie ustawy dla miast powyższej kategorii. Pozostawienie dzisiejszego odrębnego stanowiska miast powyższej kategorii utrudniałoby akcyje wykupna prawa propinacji, gdyż w takim razie obowiązywałoby dla szkolebniwych dla prawa propinacji, a więc dla obu stron, konfliktów pomiędzy dzierżawcami przez Wydział kraj. co do prawa propinacji trzecich osób ustanowionymi, a dzierżawcami miejskimi. Rozszerzeniu projektu ustawy na miasta powyższej kategorii nie stoi na przeszkodzie, gdyż ich dochód czysty z prawa propinacji został już prawnymocno oznaczony. Miasta pomienione zyskują na tem, gdyż otrzymają odrazu wy-

datne wynagrodzenie a nadto nie zostaje im bynajmniej odjęte prawo ubiegania się o zaprowadzenie opłat od napojów spirytusowych na mocy ustawy gminnej.

Do § 16 i 17. Co do miast wyłączne prawo propinacji wykonujących zachowane zostały ile możliwości postanowienia ustawy z d. 30 grudnia 1875 z dodaniem nowych, których wymaga likwidacja czystego dochodu z prawa propinacji i kwestya stosunkowego rozdziału przyznanej, ustawą państwową z 20 czerwca 1888 Dz. u. p. Nr. 95 kwoty jednego miliona pomiędzy te miasta, a resztę uprawnionych.

Postawienie miast wyłączne prawo propinacji wykonujących co do akcyi wykupna, na równi z miastami w § 15 wskazanymi, na razie byłoby nawet niewykonalnym z powodu, że czysty dochód z prawa propinacji w miastach pierwszej kategorii nie jest jeszcze według ustawy z 30 grudnia 1875 oznaczony, a nadto w miastach tych prawo propinacji jest zazwyczaj połączone z prawem poboru opłat od napojów spirytusowych. Objęcie zaś prawa propinacji miejskiej przez kraj przy równoczesnym pozostawieniu opłat dotąd pobieranych, wytworzyłoby pomiędzy funduszem propinacyjnym, a odnośnie miastami stosunek anormalny, szkodliwy dla samego prawa propinacji.

Do § 18. Postępowanie w tym paragrafie przepisane będzie miało zastosowanie w trzech miastach, gdzie zachodzi brak dokumentów i dat potrzebnych do oznaczenia czystego dochodu z prawa propinacji, mianowicie w Stryju, gdzie fasye podatkowe z lat 1869—1874 uległy zniszczeniu w czasie wielkiego pożaru w r. 1886, w Brodach gdzie prawo propinacji dopiero w ostatnich latach przeszło całkowicie na gminę i w Dobromilu, gdzie fasye podatkowe z dawniejszych lat nie mogły być odszukano.

Do § 19. Paragraf ten odpowiada odnośnym postanowieniom ustawy z dnia 30 grudnia 1875 i uzupełniony został dodatkami o poborze udziału w kwocie ustawą państwową z dnia 20 czerwca 1888, przyznanej do końca roku 1910.

Do § 20. Zastrzeżenie w tym paragrafie zawarte, czyni zadość względem na zabezpieczenie majątku gminnego.

Do § 21. Ze względu na postanowienie § 76 ust. państw. z 25 lipca 1871 Dz. ust. p. nr. 95 należało dostarczyć sądom hipotecznym podstawy do potrzebnych wpisów i wykreśleń w księgach hipotecznych. Wydanie obwieszczenia w tym paragrafie wskazanego, należy do krajowej komisji propinacyjnej.

Do § 22. Pierwszy ustęp tego paragrafu stanowi naturalne następstwo zakończenia akcyi wykupna propinacji, dla której opłaty szynkarskie ustawą z 30 grudnia 1875 zostały zaprowadzone.

Drugi ustęp zasadniczo dopuszcza dalsze pobieranie tych opłat na cele osobną ust. krajową oznaczyć się mające i czyni zadość życzeniu przez Wydział kraj. w tym celu podniesionemu, aby funduszowi krajowemu pośrednio zapewniona została pewna korzyść, jako kompensata za porękę daną pożyczce propinacyjnej.

## KORESpondENCJE

Berlin, 21 września.

(Pamiętnik cesarza Fryderyka. — Podróże cesarza Wilhelma II. — Przyjazd króla greckiego. — Nominaeje wojskowe. — W sprawie reorganizacji urzędów cesarstwa).

(K.) Nadzwyczajne zainteresowanie budzi tu we wszystkich kołach ogłoszenie w luźnych urawkach pamiętnika cesarza Fryderyka z czasów francusko-niemieckiej wojny, pokup też na pismo w którym ukazała się owa publikacja był olbrzymi. Pisma konserwatywne zastanawiają się nad pytaniem jak się to stać mogło, iż pamiętnik, który spiswany widocznie dorywczo, nie był najniezawodniej przeznaczonym dla szerzej publiczności, mógł dostać się do łam dziennikarskich? Zdaniem tych pism istotne znaczenie tego pamiętnika wówczas dopiero ukaże się w całej pełni, skoro świat się dowie kto daje rękojmię za jego autentyczność. O ile można zawierzyć niektórym tutejszym dziennikom, wkrótce pojawią się dalsze wyciągi, wszystkie bowiem co zostało spisane ręką zmarłego przedwcześnie monarchy, ma stać się własnością ludu niemieckiego. Na razie są możliwe jedynie urrywki albowiem zachodzi potrzeba liczenia się i uwzględnienia żyjących jeszcze osób. Do najciekawszych fragmentów zapisków ś. p. cesarza należą sylwetki wybitnych mężów stanu, książąt i znanych osobistości, z którymi dostojny autor pamiętnika pozostawał w stosunkach. W zapiskach tych mają

znajdować się także wyciągi z rozmów cesarzowiczą z rozmaitemi osobistościami w kwestjach dotyczących ważnych przedmiotów, oraz uwagi o problematach treści religijnej i społecznej.

Koła najwzrostsze zostały podobno bardzo niemile dotknięte bezprawnym ogłoszeniem pamiętnika, a — jak slychać — są już w toku kroki, aby nie dopuścić do publikacji dalszych jego części. Następca tronu, Fryderyk Wilhelm, rozkazał w r. 1873 litografować spisywany przez siebie podczas niemiecko-francuskiej wojny raptularz i rozdał pojedyncze jego egzemplarze, w liczbie zaledwie dwunastu, pomiędzy osoby, posiadające szczególniejsze jego zaufanie, z tem wyraźnym zastrzeżeniem, aby przechowano starannie każdy z osobna egzemplarz i nie robiono z niego użytku przed upływem lat pięćdziesięciu. Wszyscy obdarowani zastępowali się dotychczas ściśle do tego życzenia, z wyjątkiem byłego gubernera księcia Waldemara, dr. Delbrücka, który pozwolił redaktorowi miesięcznika *Deut. Rundschau* uczynić użytek z pamiętnika. Tak przynajmniej przedstawiają rzecz całą dzienniki, a ogólnem jest zaciekawienie, co powie na ten ciężki zarzut dr. Delbrück.

Cesarz Wilhelm rozpoczyna d. 25 b. m. we wtorek wielką podróż która potrwa około czterech tygodni. Najpierw uda się monarcha na dwory kilku książąt niemieckich, następnie do Wiednia, a w końcu do Rzymu. Szczegółowy program podróży nie został do tej chwili ogłoszony, to też w dyspozycjach podróżnych mogą zajść jeszcze pewne zmiany. Na Dworze austriackim ma zabawić cesarz ogółem dni sześć, z tych dwa w Wiedniu; pobyt zaś we Włoszech potrwa dni osm. Król Humbert powita dostojnego gościa w Medyolanie, zkąd towarzyszyć mu będzie do Rzymu. Punktem kulminacyjnym uroczystości w Wiecznym Mieście będzie rewja wojskowa, w której weźmie udział 100.000 wojska, 4.000 koni i 126 dział, w Neapolu zaś rewja floty i spuszczenie na wodę olbrzymiego pancernika „Italia.“

Wczoraj przybył tutaj w powrocie z Kopenhagi do Aten król grecki Jerzy, i wprost z dworca kolejowego udał się do Friedrichskron, gdzie zabawi do jutra jako gość cesarzowej Fryderykowej. Prawdopodobnie zapadnie teraz decyzja co do terminu ślubu królewicza greckiego z księżniczką Zofią. Ztąd wyjedzie król wraz z następcą tronu do Wiednia a następnie dla odwiedzenia swej siostry, księżnej Cumberland do Gmunden.

Po wielkich manewrach pod Münchenberg, w których uczestniczył jak wiadomo także marszałek wojsk austriackich, Najd. Arcycyśaż Albrecht i w. ks. Mikołaj starszy, nastąpiły znaczne zmiany w wyższych sferach wojskowych. Pomiędzy innymi: generał piechoty Pape, został mianowany generał-pułkownikiem piechoty i gubernatorem wojskowym w Berlinie, generał piechoty Meerscheidt-Hüllesien, dotychczasowy komendant korpusu V poznańskiego, komendantem korpusu gwardyi, a na jego miejsce wysłano do Poznania generał-porucznika Hilgersa. Ks. Wilhelm Württemberg, generał-porucznik *à la suite* przyboźnego pułku gwardyjńskiego, otrzymał patent na generała kawalerii, wreszcie generał-major Blume, dyrektor ogólnego departamentu wojskowego w ministerstwie wojny, jeden z najzdolniejszych oficerów i domniemywany szef kancelaryi gabinetowej, został mianowany generał-porucznikiem.

Wyszczególnienie generała Pape o tyle jest niezwykłym, iż według dotychczasowego zwyczaju, tytuł generał-pułkownika otrzymywali zazwyczaj tylko osoby domów panujących. W przeciągu ostatnich lat 80 posiadali tę rangę tylko cesarz Wilhelm I, wielki książę Fryderyk Franciszek Mecklemburski-Szweryński, ks Albrecht, brat cesarza Wilhelma I i ks. August Wirtemberski. W armii niemieckiej stoją na równi: generałowie-pułkownicy, generałowie-feldzeug-mistrz i marszałkowie polni. Również ranga feldzeugmeistrów była dotychczas zastrzeżoną dla książąt krwi, obecnie zaś nikt nie posiada tej rangi. Ostatnim feldzeigmeistrem był zmarły przed kilkoma laty ks. Karol.

Sprawa nowego ukształtowania najwyższych urzędów cesarstwa znajduje się ciągle na pierwszym planie dyskusyi, a do jej ożywienia przyczynił się niepomierne organ kanclerski, który przedrukował list z Berlina do *Indép. Belge*, omawiający bliżej ten przedmiot, dodając przytem od siebie uwagę, która mimowoli naprowadza na domysł, iż plan reorganizacji istnieje rzeczywicie, i że wyszedł od samego księcia Bismarcka. W kołach dobrze zazwyczaj poinformowanych twierdzą, iż nowe urządzenie władz cesarstwa nie jest wprawdzie koniecznym na razie, stanie się niem jednak, skoro ster będzie musiał przejść w inne ręce. Korespondencya berlińska do *Frankf. Ztg.* przypomina przy tej sposobności, iż już dawniej w obozie wolnomyśl-

nym powstała myśl utworzenia odpowiedzianych ministerstw związkowych dla spraw zagranicznych, skarbu, wojny, marynarki, handlu i komunikacji. Uczynionym nawet został w parlamencie odpowiedni wniosek, który jednak odrzuciła rada związkowa. Jako gorącego rzecznika reform urzędów cesarstwa wymieniają głośnego jurystę, dr. Gneista, który podobno ma być inspiratorem listu, umieszczonego w brukselskim dzienniku.

## Z Warszawy.

(Ze statystyki Królestwa polskiego.)

Wedle urzędowych źródeł zamieszkiwało w d. 1 stycznia r. b. w Królestwie 8.104.380 dusz obojga płci.

W ogólnej tej liczbie było 3,965.768 mężczyzn i 4,138.612 kobiet, czyli na 1000 mężczyzn przypadło 1043-6 kobiet.

Z przytoczonych szczegółowo wykazów statystycznych pokazuje się, iż we wszystkich okolicach kraju płęć żeńska ma liczbą przewagę nad płcią męską, i tak: w Warszawie na 1000 mężczyzn przypadło 1065-5; w guberniach: piotrkowskiej i lubelskiej 1049-4; kaliskiej 1048-8; kieleckiej 1046-8; płockiej 1045-6; warszawskiej i siedleckiej 1045-5; łomżyńskiej 1036-8; radomskiej 1026-7; suwalskiej 1019-8.

Oprócz ludności, wyznającej religiję rzymsko-katolięką, zamieszkiwało w Królestwie: prawosławnych 388.223, protestantów 439.677, żydów 1.160.497, wyznawców innych religij chrześcijańskich 1.903 i niechrześcijańskich 580.

W stosunku przeciętnym dla całego kraju, na tysiąc dusz zaludnienia, przypadło prawosławnych 47-9; najwyższy zaś procent prawosławnych przypada na gubernię siedlecką, bo 218, i w lubelskiej: 197 na tysiąc; najniższy na kaliską, piotrkowską, radomską i kielecką, bo 1-8 do 1-2 na tysiąc dusz.

Protestantów przypada 54-3, żydów natomiast 143-2 na tysiąc dusz. W samej Warszawie mieszka 149.183 żydów, czyli 335-4 na tysiąc protestantów 16.408, prawosławnych (zapewne z wliczeniem wojska) 14.452.

Zamieszkali w kilku guberniach, a mianowicie: warszawskiej, kaliskiej, siedleckiej, płockiej i suwalskiej, wyznawcy innych niewymienionych wyżej religij, jak: baptyści, menonici, mahometanie itp. stanowili, w stosunku do ogółu ludności, domieszkę zaledwie 0-3 na 1000 dusz.

Z porównania wyżej podanych cyfr z odpowiednimi cyframi za r. 1886, wynika, że w ciągu roku 1887 ludność Królestwa, wskutek przewyżki liczby urodzeń nad liczbą zejść i liczby przesiedleń nad liczbą wysiedleń, powiększyła się w ogóle o dusz 105.047, czyli w stosunku 13 dusz na 1000.

Najwięcej stosunkowo przybyło prawosławnych, najmniej protestantów bo zaledwie 306, a mały wyjątkowo przyrost ludności protestanckiej należy przypisać niedawnym rozporządzeniom, ograniczającym pobyt w kraju obcych poddanych.

Ogólnie w całym Królestwie zamieszkiwało w r. 1887 na jednej mili kwadratowej 3547 dusz, zaś szczegółowo: w guberni warszawskiej łącznie z Warszawą 5342, piotrkowskiej 4402, kaliskiej 4104, kieleckiej 3825, warszawskiej bez Warszawy 3651, lubelskiej 3244, radomskiej 3220, płockiej 3102, suwalskiej 2838, łomżyńskiej 2741 i siedleckiej 2614.

## Z Rossyi.

(Potoczne wiadomości.)

Na zapytanie sułtana, czy car życzy sobie być powitanym na Kaukazu przez specjalne poselstwo sułtana, nadeszła odpowiedź, że car radby, żeby poręczono to poselstwo Szakirowi baszy, ambasadorowi tureckiemu w Petersburgu. Szakir basza uda się za tem do Konstantynopola i z tamtąd wyjedzie z dwoma adjutantami sułtana na Kaukaz.

Podług informacji *Mosk. Wied.* wyższa władza administracyjna zawiadomiła towarzystwo żeglugi w Odesie, że członkowie ich, poddani zagraniczni, z d. 13 stycznia r. 1889 r. powinni opuścić swoje stanowisko. Ministerstwo komunikacji ma się zajmując kwestyją ostatecznego uregulowania Dniepru od Chersonu do Mohylowa, a zwłaszcza usunięciem skał podwodnych czyli porobów. Na ten cel wydano już przeszło 400,000 rub., lecz żegluga po Dnieprze dotąd jest bardzo utrudniona.

Na wyspie Sachalin znajduje się 3769 więźniów, skazanych na roboty ciężkie (katorga) i 2182 zesłanych na osiedlenie.

Nadawłone zdrowie rossyjskiego ministra spraw wewnętrznych, hr. Tołstoja,



aby się udać do jednego z klasztorów ruskich. W niespełna dwa tygodnie po tem, wybuchł w nocy w domu naczelnika gminy Fitkowa, którego obojętne graniczy z domostwem Litmana pożar, który zniszczył wszystkie budynki, ruchomości i zapasy wspomnianego naczelnika. Ponieważ Litman, podejrzany tego ostatniego o współwiedzę, a nawet dopomożenie jego córkom do ucieczki i kilkakrotnie odgrażał mu się zemstą, a także liczne inne poszlaki zwróciły się przeciwko niemu, został przeto arestowany pod zarzutem zbrodni podpalenia.

**Międzynarodowy kongres literacki**, zbierający się w Wenecyi, orzekł, że prawo własności autorskiej obejmuje także tłumaczenia, oraz wyraził życzenie, aby i Północna Ameryka przyjęła konwenyę berneńską.

**Niestająca wystawa zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych**, przy placu św. Ducha l. 10, otwartą jest codziennie od godziny 11 rano do 7 po południu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 15 ct., w dni powszednie 30 ct. Dla członków wstęp wolny.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

**(M) Z Izby handlowej.** VI posiedzenie odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezesa, p. E. Simona, w obecności rady Namiestnictwa, p. Andahazego; referował radca, p. Bodański.

Izba przyjęła do wiadomości: Uchwałę swojej komisji, popierającą memoriał ołomunieckiej Izby handlowej, wystosowany do Ministerstwa handlu, ażeby osoby, działające w interesie Izby, były uwolnione od opłaty portoryum pocztowego. Reskrypt konsultatu austro-węgierskiego w Londynie, który obowiązuje się o dostarczaniu tutejszym firmom dobrych referencyj o stosunkach handlowo-przemysłowych w Londynie. Uchwałę komisji, na zapytanie wys. Ministerstwa handlu, że należy zaprowadzić dla świata handlowego t. z. listy pocztowe kredytowe. Uchwałę komisji, popierającą petycję P. Wanga, wniesioną do wys. Namiestnictwa, ażeby mu wolno było używać na pieczęcie c. k. orła. Uchwałę komisji, popierającą petycję p. J. Mikolasa ze Lwowie, ażeby mu wolno było sprowadzić znaczniejsze kwantum spirytusu denaturalizowanego dla celów fabrycznych. Odezwe gieldy zbożowej w Wiedniu z memoriałem w sprawie terminowego handlu zbożem. Uchwałę komisji co do petycji p. Baczewskiego, wniesioną do pow. Dyrekcji skarbu w sprawie urzędzenia prywatnego składu wódek na Znie-sieniu. Uchwałę komisji, popierającą petycję p. L. Gerstenfelda, wniesioną do właściwej władzy, ażeby mu wolno było sprowadzić 96 hektolitrow wódki denaturalizowanej dla fabrykacji octu.

Do komisji reambulacyjnej, która ma się odbyć w Rawie w sprawie budowy dworca przez kolej Lwowski-Ozerniowiecką, delegowała Izba radcę p. Bodańskiego.

Nad petycją lwowskiej Izby kupieckiej, ażeby Izba handlowa poparła jej petycję, wystosowaną do generalnej dyrekcji dróg żelaznych w tym kierunku, izby kupcom na pro-włoney były doręczane awizy kolejowe nie w listach rekomendowanych, lecz w zwykłych listach opłaconych, przeszła Izba do porządku dziennego, albowiem sprawa ta była już traw-sowana w Radzie kolejowej i w ciągu dysku-sji okazało się, że koleje żelazne przy dorę-żeniu swoich awizów, nie mogą żadną miarą pozbierać się dowodów doręczenia, jakimi są recepty pocztowe. Na asesorów handlowych przy c. k. sądzie handlowym we Lwowie za-proponowała Izba pp. Zygmunta Kulkę, Albina Soleckiego i E. Machajskiego. Na zapytanie starostwa w Przemyslu, odpowiedziała Izba, że ychiarstwo należy zaliczyć do rzędu przemys-łowej rękodzielnicy.

Na zapytanie wys. Ministerstwa, odpo-wie-dziła Izba, że na bezkach zawierających wi-ny, piwo i spirytus nie powinny być wypalane znaki oznaczające ilość płynu zawartego w be-zkach.

Wreszcie uchwaliła Izba, że z swoich nduszów za przyzwoleniem Ministerstwa wy-dzieli kwotę 120 zł. na stypendya, dla kan-dydatów chcących uczęszczać na kurs kształ-ńców nauczycieli dla przemysłowych szkół u-żytecznych.

**Targ zbożowy.** Dnia 25 września 1888 r.

**Lwów**, pszenica 6-85 do 7-45, żyto 4-85 do 5-50, jęczmień browarny 5-50 do 7-50, o-wies 5-30 do 5-90, groch 4-50 do 10-5; wianka 4-50 do 5-—, rzepak 10-50 do 11-—, lnianka — do —, koniczyna czerwona 38— do 47—, koniczyna biała 32— do 35—, koniczyna szwedzka 45— do 60—

**Tarnopol**, pszenica 6-70 do 7-35, żyto 4-90 do 5-40, jęczmień browarny 5-50 do 7-—

owies 5-20, do 5-75 groch 5-50 do 10-—, wy-ka 4-30 do 4-75, rzepak 10— do 12-—, lnianka — do —, koniczyna czerwona 37— do 46—, koniczyna biała 30— do 34—, koniczyna szwedzka 45— do 60—

**Podwołoczyska**, pszenica 6-70 do 7-35, żyto 4-75 do 5-35, jęczmień 5-30 do 7-—, o-wies 5-15 do 5-70, groch 5-10 do 9-—, wyka 4-10 do 4-80, rzepak 10— do 11-15, lnianka — do —, koniczyna czerwona 35— do 43—, koniczyna biała 31— do 35—, koniczyna szwedzka — do —, tymotka 20— do 30—

**Czerniowce**, pszenica 6-85 do 7-40, żyto 4-70 do 5-15, jęczmień 5— do 6-75, owies 5— do 5-50, groch 4-40 do 9—, wyka 4-10 do 4-80, rzepak 10— do 11-15, lnianka — do —, koniczyna czerwona 35— do 43—, koniczyna biała 31— do 35—, koniczyna szwedzka — do —, tymotka 20— do 30—

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.  
Chmiel od 80— do 115— zł. nomi-nalnie za 56 kilo, loco Lwów, poszukiwany.  
Okowita gotowa za 10-000 litrów pre-lico Lwów 31— do 31-50 zł.  
Ceny niższe, usposobienie spokojne. Re-zerwa spekulantów w transakcyach.

**Wiedeń**, 24 września. (Telegram Gazety Lwowskiej). Przypędzono na wczorajszy targ bydła rzeźnego 2744 sztuk opasowego 1452 sztuk z paszy i 1170 sztuk chudego. Po-między temi z Galicyi przypędzono 667 sztuk opasowych, 93 sztuk chudych, z Bukowiny 664 sztuk opasowych. Ogółem przypędzono o 808 sztuk więcej, a z samej Galicyi o 94 więcej niż zesłętego tygo-dnia. Targ był z początku ożywiony. Ceny towaru tucznego niezmieniły się, ceny to-waru mniej przedniego spadły o 2 zł. Nie-sprzedano 210 sztuk. Płacono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 46 do 50 zł., za towar przedni 60 do 62 zł.; węgierskie woły opasowe po 46 do 54 zł., za towar przedni 60 do 62 zł.; z in-nych krajów koronnych woły opasowe 52 do 59 zł., a za towar przedni 60 do 63 zł.; krowy 50 do 56 zł., stadniki 50 do 52 zł., za centnar metryczny. Bydło chude 21 do 116 zł. za sztukę.

## OSTATNIA POCZTA

### Sejm krajowy.

(L) V posiedzenie zagań dzisiaj JE. Marszałek krajowy o godzinie 11 min. 30 przed południem i zakomunikował Izbie, że od JE. p. Namiestnika otrzymał pismo z objaśnieniami uwagami tyczącymi się rządowego projektu ustawy o zniesieniu pra-wa propinacyi, z prośbą, ażeby te uwagi przekazał komisji propinacyjnej.

Pos. Adam Jędrzejowicz wniósł, ażeby te objaśnienia uwagi zostały wydru-kowane i rozdane posłom. Izba przyjęła ten wniosek.

Pos. Jan Gnoiński otrzymał urlop do 10 października.

Petycje nowoniesione przekazano właściwym komisjom, a na życzenie pos. Scipio przekazał Sejm Wydziałowi kra-jowemu petycję z Krakowca.

Sekretarz pos. Stanisław hr. Badien i odeztał wniosek pos. Romanca i tow. domagający się utworzenia paralelek z je-zykiem wykładowym ruskim w gimnazyach: w Stanisławowie albo Kołomyi, tudzież w Tarnopolu albo w Brzeż-nach; dalej utworzenia jednego seminarjum nauczycielskiego z językiem wykładowym ruskim, wreszcie dożytku się kreowania szkół ludowych 4-klasowych z ruskim jezy-kiem wykładowym w 7 miastach wschodniej części kraju. Wniosek ten będzie regulami-nowo traktowany.

JE. Marszałek zawiadomił Izbę o u-konstytuowaniu się komisji propinacyjnej, która wybrała przewodniczącym pos. Ja-worskiego, zastępcą pos. ks. Sanguszka a sekretarzami pp. Stanisława dr. Stadnickiego i Skrzyńskiego.

Pos. Bartoszewski złożył przrzeczenie poselskie.

Z porządku dziennego odesłała Izba w pierwszym czytaniu do komisji admini-stracyjnej przedłożone przez JE. Smolkę sprawozdanie Wydziału krajowego w przed-mioście udzielenia zezwolenia Reprezentacyi powiatowej w Wieliczce na zaciągnięcie po-życzki w kwocie 10.000 zł.

Zgodnie z sprawozdaniem Wydziału krajowego przedstawionem przez JE Smolkę, nadała Izba gminie m. Brzeżany prawo poboru opłaty od psów, przez 10 lat.

Pos. Żuk-Skarszewski umotywo-wał złożony wczoraj do laski marszałkow-skiej wniosek, opiewający: Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził praktyczne próby we Lwowie w ciągu trwania

bieżącej sesji sejmowej ugniotrwalenia da-chów słomianych wedle złożonych Wydzia-łowi krajowemu opinii: Komisji Towarzystwa technicznego w Krakowie, Związku krajowego Straży ochotniczej lwowskiej i metody Cypryana Ciepanowskiego. Na po-wyższy cel przeznaczają się kwotę 500 zł. Wniosek powyższy przekazała Izba Wydzia-łowi krajowemu jako komisji.

Pos. Zöll przedłożył obszerne spra-wozdanie komisji szkolnej, w przedmiocie reorganizacyi żeńskiej szkoły wydziałowej w Tarnowie, zakończone następującymi wni-oskami: 1) Szkoła wydziałowa żeńska w Tar-nowie, z początkiem roku szkolnego 1889/90, będzie zreorganizowaną na 4 klasową szkołę wydziałową żeńską, połączoną z kur-sami uzupełniającymi, mianowicie z kursem praktycznym robót kobiecych i kursem teo-retycznym dla młodzieży dorosłej płci żeńskiej, a to w myśl załączonego statutu. 2) Koszta utrzymania szkoły wydziałowej żeńskiej w Tarnowie, ponosić będą strony do utrzymania tej szkoły dotychczas obowią-zane i w tym samym co dotychczas stosun-ku, z tą jednak zmianą, że gmina miasta Tarnowa pod nad prestacje prawne i do-browolne na rzecz tej szkoły dotychczas ui-szczane, obowiązana będzie dopłacać jeszcze corocznie kwotę 1.060 zł. na placę nauczy-cieli zreorganizowanej szkoły wydziałowej i uzupełniającej jej kursu praktycznego. 3) Wydatki na utrzymanie uzupełniającego kur-su teoretycznego, pokryte być mają wy-datkami z opłat szkolnych i dobrowolnych datków.

Wnioski powyższe przyjął Sejm, bez dyskusyi i uchwalił statut dla szkoły wydziałowej żeńskiej, tudzież kursów nauki do-pełniającej w Tarnowie, złożony z 23 pa-ragrafów, w II. i III. czytaniu.

Pos. Madejski, w imieniu Komisji budżetowej przedłożył następujący prelimi-narz krajowego funduszu szkolnego na rok 1889:

A. Wydatki: Dział I. Zasiłki dla fun-duszów szkolnych okręgowych. Na pokrycie niedoboru z powodu plac nauczycieli i na-uczycielek etatowych, tudzież z powodu re-muneracyi dla katechetów, wedle prelimi-narzy Rad szkolnych okręgowych: 311.830 zł., na mniejsze potrzeby szkolne i urzęd-owe 37.978 zł., na przybory naukowe 12.520 zł., na konferencye okręgowe 17.305 zł., na biblioteki okręgowe 4.125 zł., na rozmaite wydatki 11.720 zł., na place dla nauczycieli i nauczycielek nadetatowych 180.585 zł., zaliczki zwrotne dla fundusów szkolnych okręgowych 20.000 zł.

Dział II. Wydatki własne krajowego funduszu szkolnego: Substytucye 12.000 zł., zasiłki czasowe dla szkół utrzymywanych przez korporacye 3.775 zł., adjuta 5.000 zł., remuneracye i zapomogi 37.783 zł., remu-neracye zmienne dla inspektorów okręgo-wych 2.000 zł., podatki i daniny 650 zł., koszta podróży i diety 500 zł., dodatki pięcioletnie 91.868 zł., dodatek do funduszu emerytalnego 12.400 zł., emerytury 5.900 zł., dary z laski 3.541 zł., potrzeby szkół ogólnej natury 3.500 zł., rozmaite wydatki 4.200 zł., zasiłki na budowę szkół 15.000 zł., ogólna suma wydatków 798.080 zł.

B. Dochody: Odsetki od kapitałów 14.058 zł., dochody z dóbr, realności i in-nych praw 171 zł., dodatki 530 zł., zysk ze sprzedaży książek szkolnych 2.835 zł., zapisy i darowizny — zł., taksy od spadków 9.600 zł., rozmaite wpływy 44.215 zł., do-datek z Skarbu państwa 54.943 zł., zwroty zaliczek gminom na budynki szkolne udzie-lonych 17.200 zł.; ogólna suma dochodów 143.552 zł. Niedobór zatem 654.528 zł.

Godzina 1 z południa, rozpoczęła się szczegółowa dyskusya, w której zabrał głos radca Namiestnictwa pan Laskowski, zwracając uwagę Izby, iż Rada szkolna krajowa preliminarowała „Na przybory nau-kowe“ wyższą kwotę, niż to uczyniła Kom-isysa budżetowa; wyższa ta kwota jest zu-pełnie usprawiedliwioną, mimo to kraj. Ra-da szkolna zastosuje się do uchwały Izby.

Najdostojniejsi Arcyksiążęta Rudolf, Albrecht i Otton złożyli onegdaj wizyty ks. Wallii.

Król grecki Jerzy z królewiczem przybyli wczoraj rano do Wiednia.

Według dzienników wiedeńskich, przy-będzie cesarz Wilhelm do Wiednia 3 pa-ździernika, o godzinie 9 zrana. Przybędzie on osobnym pociągami z Monachium, gdzie dwa dni zabawi. Ambascador niemiecki ks. Reuss wyjedzie naprzeciw cesarza na grani-czy Monarchii. Mówią, iż cała piechota, stojąca załogą w Wiedniu wraz z muzyka-mi utworzy szpalier na ulicach, przez któ-re cesarz będzie przejeżdżał. Po południu dnia 3 października odbędzie się wielki o-biad galowy w Burgu, a następnie koncert

pod przewodnictwem kapelmistrza nadwor-nego Hellmesbergera. Program będzie się składał z 6—7 utworów i będzie wykonany przez najznakomitsze siły, a pumiędzy in-nymi i przez p. Lucca. Przegląd wojska nie odbędzie się wskutek tego, iż dużo żoł-nierzy pójdzie na urlop, przeco załoga wie-deńska zmniejszy się o 1/3 część. Cesarz Wilhelm zatrzyma się 2 dni. Dnia 4 pa-ździernika odbędzie się drugi obiad galowy w Burgu i wieczór w pałacu Najdostojniej-szego Arcyks. Karola Ludwika, na którym przygrywać będzie muzyka wojskowa. Na wieczorze tym będą objaj Monarchowie, człon-kowie rodziny Cesarskiej i niemiecki amba-sador, ks. Reuss z małżonką. Dnia 5 pa-ździernika po południu po *déjeuner d'adieu-re*, uda się Najj. Pan z cesarzem Wilhel-mem, Najdost. Następca tronu i zaproszo-nymi gośćmi na polowanie do Styryi, które będzie 4 dni trwało. Po powrocie z łowów uda się cesarz Wilhelm z Wiednia do Rzy-mu, jak dzienniki włoskie donoszą, przez Salzburg-Ala, a nie przez Ponteba-Wenecya. W Ala będzie go oczekiwał generał Pasi, jen.-adjutant króla Humberta i będzie mu towarzyszył do stolicy. Cesarz ma i Neapol odwiedzić.

Austryacka eskadra otrzymała rozkaz udania się do zatoki Neapolitańskiej. Eska-dra ta składa się z okrętów: „Kaiser“, „Cu-stozza“, „Lissa“, „Tegetthoff“, „Kaiser Max“, „Leopard“ i „Fasana“. Komendantem eska-dry będzie admirał Sterneck. Mówią, że Naj-dostoj. Arcyksiążę Stefan będzie się znaj-dował również na pokładzie statku „Kaiser Max“.

Jak już nam doniosły depesze, roz-strzygnęło Ministerstwo oświecenia, iż ro-dzice są obowiązani, nawet wbrew ich woli, kazać swoim dzieciom, uczęszczającym do szkół, brać udział w nakazanych przez katechetów szkół ludowych a przez władze szkolne potwierdzonych ćwiczeniach religij-nych. Powodem do tego postanowienia był wypadek następujący: Ojciec uczennicy W. nie pozwolił jej pójść do spowiedzi szkolnej, a zacytowany przez radę szkolną miejscową, zeznał protokolarnie, iż jako ojciec, nie po-zwolił córce dlatego brać udziału w spowie-dzi, ponieważ swą dziesięcioletnią córkę uważa jeszcze za niedojrzałą do przyjęcia Sakramentów św. Rada szkolna miejscowa przedłożyła sprawę radzie szkolnej okręgo-wej, która rozstrzygnęła, iż dziecko, ucze-szczające do szkoły publicznej, musi się poddać planowi nauk i całemu wewnętr-znemu porządkowi szkolnemu, a rodzice nie mają prawa stanowić dla swych dzieci ża-dnych wyjątków.

Rada krajowa szkolna i Ministerstwo oświaty potwierdziły to orzeczenie.

Z Wiednia telegrafują prywatnie: Rząd przedłoży zaraz po zebraniu się Rady pa-ństwa budżet, nową ustawę wojskową i nowelę ustaw szkolnych. Wskutek tej o-sstatniej wnioszek ks. Liechtensteina stanie się zbytecznym.

Obu parlamentom austryackiemu i uze-piętleniu sieci kolejowej w Bośni i Herce-gowinie przez budowę linii Mostar-Rama-Serajewo.

Do *Ceasu* piszą z Wiednia: Po wizy-tach cesarza Wilhelma w Wiedniu i Rzy-mie nastąpi niezawodnie nowa akcyja po-lityczna odnosząca się do najżywniejs-zych pytań chwili, a między innymi i do sprawy bułgarskiej.

Posel pruski przy Watykanie p. Schlo-zer był wczoraj na posłuchaniu u ce-sarza Wilhelma. Mówią, iż audyencya ta pozostaje w związku z ostatecznym udo-żeniem ceremoniału przyjęcia cesarza w Wa-tykanie.

Rumuński dziennik urzędowy rozpo-czął już ogłaszanie tych projektów u-staw, które rząd zamierza przedłożyć no-wej izbie. Dotychczas ogłoszono ustawę w sprawie sprzedaży dóbr państwowych w ma-łych parcelach po 2 1/2 do 5 hektarów, dalej ustawę przemysłową i ustawę o reformie sądownictwa.

Rząd nie wyda od siebie żadnej ode-zwy wyborczej, lecz ograniczy się na zło-żeniu krótkiego sprawozdania o dotychca-sowej swej działalności i wyliczeniu tych przedłożen, które zamierza wnieść do par-lamentu.

Berneński *Social-Democrat* ogłasza tekst okólnika szwajcarskiej rady związkowej do rządów kantonalnych w przedmiocie utworzenia nowej polityi poli-tycznej w Szwajcarii, niezbędnej dla bez-piecznienia kraju. Politya ta służyć ma cudzoziemców, przybywających do Szwaj-carii.

Sułtan wydał irade, według którego stanąć ma pod bronią pierwsze powołanie rezerwy. Pierwsze to ogólne zwołanie rezerwy jest wynikiem dotychczasowych prac nad reorganizacją armii tureckiej. Liczba powołanych ma wnieść od 20 do 30.000. Politycznego znaczenia temu faktowi przypisywać nie można. Równocześnie rozporządził sułtan, aby corocznie odbywały się podróże oficerów generalnego sztabu, na wzór pruskich. Obecnie 18-tu oficerów ze szkoły Goltza baszy, zajętych jest robotami przedwstępniemi dla pomiaru kraju. Dotychczas sporządzono już kilka sekcji, które uwzględniając trudne bardzo pod każdym względem miejscowe warunki, uważać można za zupełnie dobre. — Przed niedawnym czasem sprowadził rząd turecki z fabryki Schwartzkopfa kilku robotników, którzy uczyć mają budowy torpedowców. W tych dniach też spuszczone do morza pierwszy zbudowany w Turcji torpedowiec. Rezultat przeszedł wszelkie oczekiwania.

Muzaffer basza, z pochodzenia Polak, przedłożył sztabowi jeneralnemu plany ufortyfikowania granicy i wybrzeży Tripolisu. Plany przyjęto, lecz wykonanie zależy od możliwości i jakości okrętów potrzebnych.

Według Temps rząd francuski ma zamiar uregulować stosunki celno-handlowe pomiędzy Tunisem a Francją i w tym celu przedłożył Izbie wkrótce projekt odnośny.

Zarządzenia szkolne w Tunisie, wydane przez rząd francuski, rozbudziły we Włoczech ponownie rozjątrzenie, ponieważ zagrożają najliczniejszemu w Tunisie żywiołowi włoskiemu. Reforma w artykule bardzo umiarkowanym wyraża nadzieję, że Francja nie zechce pewnie doprowadzić do ostateczności i zaostrożnie stosunek wskutek dowolności względem najliczniejszej i najbogatszej kolonii w Tunisie, jaką jest włoska Tribuna natomiast oświadcza otwarcie: „Wobec nowych usiłowań Francji stłumienia naszego żywiołu, muszą Włochy po prostu zaprzeczyć sobie: czy możemy i musimy prowadzić wojnę o Tunis? Na to samo pytanie odpowiedziano w r. 1881 przecząco, obecnie jednak sprawa przedstawia się inaczej.

Według Moniteur de Rome biskupi Szwajcaryi, jakoteż episkopat wszystkich krajów, idąc za przykładem biskupów niemieckich, wniosą protest przeciw nowemu włoskiemu kodeksowi karnemu.

Zaledwo angielscy unioniści ogłosili szkic programu polityki irlandzkiej, donoszą z Londynu, że Gladstone zajęty już jest także ułożeniem nowego programu politycznego o autonomii Irlandyi. Program ten uwzględni zapatrywania liberalnych unionistów.

Iżby włoskie mają być zwołane na d. 7 listopada. Kilka politycznych stowarzyszeń liberalnych rozpoczęło zabiegi, ażeby 20 września został przez ustawę uznany po wszystkie czasy za dzień uroczysty. W dniu tym zajęły Włochy Rzym na stolicę.

Parlament duński zwołany został na dzień 1. października.

Z Berna donoszą: Zagrożony w Szwajcaryi zniesieniem dziennik Socialdemokrat, przenosi wydawnictwo swoje do Londynu i zapowiada, że tam dopiero rozpocznie gwałtowniejszą jeszcze propagandę.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 25 września. (Tel. prywat.) Najj. Pan zamianował dr. Gustawa Roszkowskiego zwyczajnym profesorem filozofii prawa i prawa narodów na uniwersytecie we Lwowie.

JE. pan Minister rolnictwa naznaczył dla nowomianowanego starosty górniczego, Ireneusza Stengla, Kraków, jako miejsce urzędowania.

Ministerstwa sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, wydały rozporządzenie, mające na celu zapobieżenie dobrowolnym licytacyom gruntów włościańskich; tak urzęda polityczne jak gminne, mają nad tem czuwać.

Wiedeń, 25 września. Wczorajsza Polit. Corresp. zamieszcza artykuł, w którym zwraca się przeciw doniesieniom, powtarzającym się szczególnie w dziennikach opozycyjnych, jakoby nastąpić miało zniesienie wiedeńskich wałów akcyzowych (Linienwalle), oraz w związku z tem zniesienie lub znaczne obniżenie podatku konsumcyjnego. Jedno i drugie miałyby rzekomo opierać się na tem, iż nowo uregulowane podatki od spirytusu i cukru każą oczekiwać na rok przyszły usunięcia niedoboru a nawet zwyczajki dochodów. Polit. Corr. zapytuje, w jaki sposób może być dokonana w przeciągu kilku miesięcy tak doniosła reforma, która musiałaby obejmować wszystkie zamknięte miasta i byłaby do zrealizowania tylko na podstawie prawnej a więc po długich obradach parlamentarnych? Rząd pragnie z pewnością załatwić tę kwestyę z możliwie największym uwzględnieniem interesowanych, ale kwestya ta wymaga jeszcze mozolnej pracy. Co do twierdzenia o pomyślnem uksztaltowaniu się przyszłorocznego budżetu, oświadcza dalej Polit. Corr., iż nowe podatki od spirytusu i cukru dadzą z pewnością znaczne zyski dochodów, jakkolwiek trudności w przeprowadzeniu odnośnych ustaw, nie pozwolą na całkowitą wydatność tych podatków w pierwszym roku prawomocności ustaw, wszelako jest rzeczą

bardzo wątpliwą czy zwyczajki dochodów wystarczą na całkowite pokrycie dotychczasowego a w budżecie na rok 1888 na 21 milionów obliczonego niedoboru, zarazem zaś na pokrycie większego zapotrzebowania zarządu wojskowego znanego z obrad Delegacyi wspólnych. Zwyczajki dochodów z nowych podatków musiałby, co jest wcale niemożliwym, już w pierwszym roku wynosić około 30 milionów, jeżeliby budżet na r. 1889 miał być bez niedoboru. Jesteśmy przeto przygotowani na to, że budżet na r. 1889 będzie w każdym razie wykazywał niedobór. Wynika więc z tego, że finansowy wpływ nowych podatków przeceniają bardzo ci, którzy sądzą, że będzie można niemi nie tylko pokryć dotychczasowy niedobór i nowe większe zapotrzebowania, ale także już teraz myśleć o znacznym obniżeniu podatku liniowego.

Wiedeń, 25 września. (Tel. prywat.) Rząd austriacki zakomunikował Rządowi węgierskiemu, że się zgadza na protokolarną umowę, zawartą między reprezentantami obu rządów względem upaństwowienia kolei węgiersko-galicjijskiej i węgiersko-wschodniej. Rokowania co do objęcia ruchu przez Rząd, rozpoczyna się z początkiem października.

Miasto Wiedeń i Unionsbank otrzymały z Ministerstwa skarbu koncesyę na domy składowe (Lagerhäuser) dla cukru i spirytusu.

Peszt, 25 września. (Tel. prywat.) Wszystkie doniesienia o budżecie węgierskim są przedwczesne, gdyż budżet dotychczas nie ustanowiony.

Peszt, 25 września. Okręg 4-ty miasta Pesztu wybrał większością 66 głosów w miejsce zmarłego ministra Treforta posłem do Sejmu Izidora Kaasa, kandydata umiarkowanej opozycyi.

Berlin, 25 września. Ks. Bis mark oświadczył na odnośne zapytanie, iż uważa ogłoszone rzekome pamiętniki cesarza Fryderyka III z uwagi na ich treść za sfałszowane.

Nordd. Allg. Ztg. została upoważnioną do oświadczenia, iż ogłoszenie pamiętników stało się bez wiedzy cesarza. Treść ich zawiera zresztą tak wielkie chronologiczne i faktyczne błędy, że autentyczność ich musi podpadać wątpliwości. Przede wszystkim jest wykluczonem, aby cała ich treść pochodziła od samego cesarza Fryderyka i była kreśloną codziennie a więc pod świeżem wrażeniem faktów.

Prof. Delbrück oświadcza w Post, iż niema żadnego udziału w publikacyi.

Arabowie napadli wczoraj kolonię niemieckiego wschodnio-afrykańskiego Towarzystwa Bogamozzo, zostali jednak przez korpus krzyżowca Leipzig odparci, przyczem stracili 100 ludzi. Niemcy nie ponieśli strat żadnych.

Berlin, 25 września. Ks. Bis mark przybył tu wczoraj wieczorem. Pos. Schlözer wyjechał z powrotem do Rzymu.

Berlin, 25 września. (Tel. prywat.) Post dowiadyuje się, że pamiętnik cesarza Fryderyka publikowano bez woli i wiedzy cesarskiej wdowy.

Tutejsze koła finansowe rozsięwiają pogłoskę, jakoby grupa Rothschilda miała zamiar podjąć się konwersyi 5 prot. pożyczki rosyjskiej w złocie.

Petersburg, 25 września. Sąd wojenny w Kazaniu skazał na karę śmierci 17 włościan, którzy podczas sporu o prawo własności gruntu stawili opór policyi i zabili trzech urzędników policyjnych.

Sofia, 25 września. Agencya Havasa zaprzecza formalnie doniesieniu o rzekomem przemówieniu pułkownika Mutkurowa do oficerów garnizonu w Ruszczuku.

Bukareszt, 25 września. Frakcyje opozycjonistów, których dziełem jest upadek gabinetu Bratiana, rozdwoiły się stanowczo. Junimiści zleli się z konserwatystami.

Moniteur ogłasza podpisaną przez ministrów odezwę do wyborców, wyszczególniającą program rządowy.

Paryż, 25 września. Komisya budżetowa przyjęła w ubiegłym tygodniu sprawozdanie referenta. Zapewniają, że Freycinet nie zgodzi się na żadne dalsze zredukowanie budżetu wojennego.

Ateny, 25 września. Obiega pogłoska, iż ks. Jerzy grecki zareczył się z córką księcia de Chartres.

Kair, 25 września. Dwa angielskie okręty wojenne udają się bez zwłoki do Suakim, dokąd też odechodzi egipski batalion celem wzmocnienia garnizonu.

Konstantynopol, 25 września. Przybyli tu w. książęta rosyjscy.

Nowy York, 25 września. Żółta febra rozszerzyła się wzdłuż Mississipi, od Nowego Orleanu aż do Louisville. W Memphis zaprowadzono jak najostrzejszą kwarantannę.

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów, dnia 24 września 1888.

Table with columns for 'płać' and 'zapłacić' containing various market rates for goods like flour, oil, and sugar.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 22 września 1888.

Table with columns for 'płać' and 'zapłacić' containing exchange rates for various currencies and commodities.

4. Listy zastawne losowane.

Table listing interest rates and terms for various types of bonds and loans.

7. Wskaźniki.

Table showing various market indicators and exchange rates for different locations and currencies.

# Arrendirungs-Kundmachung

zur Sicherstellung nachstehender Verpflegs-Erfordernisse für das Jahr 1889.

Die Arrendirungs-Behandlung wird abgehalten						Vadium für		Anmerkung			
am Tage	beim	für die Arren- dirungs-Station	mit dem Con- currenz-Orte	auf die Zeit		Brod	Hafer				
				von	bis						
				für nachstehende Ver- pflegs-Erfordernisse					*) Der bei- läufige Jah- res Bedarf an Hafer beträgt  Meter- Centner		
				tä g l i c h							
				Brod   Hafer*)							
				a							
						840	3360				
						Gramm					
						Portionen					
11	O c t o b e r 1 8 8 8 .	K. k. Militär-Verpflegs-Magazin in Lemberg, Janower-Gasse Nr. 3.	Winniki	Podbereżce	1. J ä n n e r 1 8 8 9 .	1. Für garnisonirende Truppen, Anstalten, Isolirte und Landwehrkörper				Ausserdem ist der Arrendator in den Stationen Zółkiew, Gross-Mosty, Brzeżany, Monasterzyska und Złoczów verpflichtet, den aus Anlass der jährlichen Concentrirung behufs Vornahme der Uebungen im Regimente und mit gemischten Waffen sich ergebenden Mehrbedarf in loco der Arrendirungs-Station zum Contractspreise abzugeben. Für die Station Gródek, Stryj, Złoczów, Winniki und Brody, werden auch Anbote auf die Verbackung ärarischen Mehles entgegengenommen, und haben dieselben auf einen Metercentner verbackenen Meh- les zu lauten, wobei der Unternehmer aus 100 Kilo- gramm ärarischen Mehles 168 Portionen Brod in Weckenform a 2 Portionen zu erzeugen und das zum Bäckereibetriebe erforderliche Holz und Licht, dann das dem Teige beizumengende Salz 1 Klgr. pr. 100 Klgr. Mehl aus Eigenem zu beschaffen hat. Das Vadium beträgt 150 fl. ö. W. per Station und sind die weiteren Bedingnisse in dem hieramts aufliegenden Bedingnishefte vom 20 September 1888 täglich zu ersehen.	
			Zółkiew			170	194	200	700		2400
			Siedliska			250	280	250	950		3450
			Gross Mosty			170	194	200	700		2400
			Jaworów	Szkoło		340	388	350	1300		4750
			Sądowa Wisznia			170	194	200	700		2400
			Gródek	Weissenberg und Ottenhausen		40	50	50	200		600
			Stryj			700	435	650	1500		5300
			Brzeżan	Kozowa		400	—	400	—		—
			Rohatyn			760	434	750	1500		5300
			Monasterzyska	Kowalówka		170	194	200	700		2400
Złoczów		510	582	500	2000	7100					
Brody	Smolno	1000	675	1000	2300	8300					
18	O c t o b e r 1 8 8 8 .	K. k. Militär-Verpflegs-Magazin in Lemberg, Janower-Gasse Nr. 3.			3 1. D e z e m b e r 1 8 8 9 .	2 Für die zur Waffenübung einberufen werdende Urlauber, Reserve-, Ersatzreserve- und Landwehr- männer, (im Ganzen beiläufig)				Wird an den obigen Verhandlungs Tagen mitbehandelt	
			Gródek			16600	—	50	—		
			Stryj			24800	—	70	—		
			Brzeżan	Kozowa		28500	—	80	—		
			Złoczów			20800	—	60	—		
Brody		4800	—	15	—						

3. Für Durchmärsche dreimal im Monate abzugeben

- a) bis zu 250 Hafer-Portionen, wenn dieser Bedarf wenigstens 24 Stunden vorher dem Arrendator bekannt gegeben wird,
- a) bis zu 500 Brod-500 und Hafer-Portionen, wenn dieser Bedarf wenigstens 2 Tage vorher dem Arrendator bekannt gegeben wird
- b) bis zu 1000 Brod- und 1000 Hafer-Portionen, wenn dieser Bedarf wenigstens 3 Tage vorher dem Arrendator bekannt gegeben wird
- c) bis zu 1500 Brod- und 1500 Hafer-Portionen, wenn dieser Bedarf wenigstens 4 Tage vorher dem Arrendator bekannt gegeben wird

## Besondere Bestimmungen.

1. Werden bei dieser Verhandlung nur schriftliche Offerte, welche mit einer Stempelmarke von 50 Kreuzer versehen sind, und längstens bis 11 Uhr Vormittags an dem oben festgesetzten Verhandlungstage beim k. k. Militär-Verpflegs Magazin in Lemberg einlangen, angenommen; nachträglich oder in telegrafischer Form einlangende Offerte dann jene schriftlichen Offerte, welche Theilanbothe, das ist: verschiedene Preise für abgetheilte Zeitperioden enthalten, werden unbedingt nicht berücksichtigt.

Dieselben müssen genau nach dem beigelegten Formulare verfasst, gesiegelt und an das Verpflegs-Magazin in Lemberg adressirt sein.

Unter der Adresse ist beizusetzen: Offert zur Arrendirungs-

Verhandlung am . . . . .

Alle Concurrenten haben, mit Ausnahme der bereits in Vertragsverbindlichkeit stehenden und als vollkommen solid bewährten, oder der Verhandlungs-Commission als befähigt und vertrauenswürdig bekannten Unternehmer ihre Solidität und Leistungsfähigkeit, und zwar die protokolirten Firmen durch ein von der Handels- und Gewerbekammer, andere durch ein von der zuständigen politischen Behörde ausgestelltes Zeugnis nachzuweisen, da sonst das Offert unberücksichtigt bleiben müsste.

Zu diesem Behufe ist bei der betreffenden Handels und Gewerbekammer, resp. politischen Behörde ein Gesuch einzubringen, in welchem nebst dem Vor- und Zunamen, Geschäftszweige und Wohnorte, das die Verhandlung abführende Verpflegs-Magazin, der Tag der öffentlichen Verhandlung, dann die Qualität und Quantität (Gattung) des Sicherstellungs Objectes genau anzugeben ist. Diesem Gesuche kommt die für das Zeugnis erforderliche Stempelmarke beizulegen. Der auf das Gesuch von der Kammer resp. von der politischen Behörde erhaltene Bescheid, das ist, dass das Zeugnis auf ämtlichem Wege an das Verpflegs-Magazin in Lemberg geleitet werden wird, ist dem Offerte beizuschliessen. Sollte in einem Offerte der Preisansatz in Ziffern von jenem in Buchstaben differiren, so wird der Ansatz in Buchstaben als der richtige angesehen.

2. In Betreff der vom Arrendator abzugebenden Verpflegs-Artikel wird fest-

gesetzt:  
a) Zur Erzeugung des Brodes ist Mehl aus Roggen zu verwenden, bei dessen Vermahlung 15 prz. Kleie und Koppich ausgeschieden wurden, und dessen Qualität den vorgeschriebenen Bedingungen entsprochen hat.

Das zu verwendende Mehl muss trocken, unverdorben und rein d. i. von Sand und sonstigen anorganischen Substanzen von Insecten (Milben, Würmern) und von mitvermahlten Unkräutern frei sein.

Eine Beimengung von Mehl aus anderen Getreide-Gattungen oder sonstigen Feldfrüchten ist nicht gestattet.

Die bei dem Mahlen der Brodfrüchte durch das Abschleifen der Mühlsteine in das Mehl gelangende Sandmenge darf 310 Gramm per Metercentner Mehl nicht überschreiten.

Dem Militär-Brode ist bei der Erzeugung 1 Kg. Salz der ortsblichen Gattung auf einen Metercentner des zu verbackenden Mehles beziehungsweise auf je 163 zu erzeugende Brodportionen beizumengen. Dasselbe ist in Weckenform zu erzeugen und hat der Wecken zu zwei Portionen mit 1920 Gramm im Teige ausgewogen und mit 1680 Gramm ausgebacken zu werden.

b) Der Hafer muss letzter Fechsung, vollkommen reif, unverkümmert (normal entwickelt und trocken), unverdorben (weder mit Krankheit behaftet, noch warm, dumpfig, übelriechend, keimend), unbeschädigt (nicht mit Insecten behaftet, nicht angefressen) und rein sein.

Das auf dem Halbhektoliter-Masse festzustellende spezifische Minimal-Gewicht desselben ist mit 41 Klg. per Hektoliter festgesetzt.

3. Die näheren Bedingnisse können jeden Tag in der Amtskanzlei des Militär-Verpflegs Magazins zu Lemberg, woselbst das für die Verhandlung in zwei gleichlautenden Parien eigens vorbereitete Bedingnisheft de dato Lemberg 20. September 1888 erliegt, eingesehen werden.

4. Gemeinden sind vom Erlag eines Vadiums und einer Caution unbedingt befreit und werden ebenso wie landwirthschaftliche Vereine und Producenten auf die vorstehend ausgeschriebene pachtweise Besorgung der Militär-Verpflegung besonders aufmerksam gemacht.

5 Wenn Offerte zur Uebernahme der Arrendirung in Garnisonsorten eine Abgabe des für Durchmärsche beizustellenden Maximums an Brod und Hafer nicht enthalten, so besteht die diesfällige Abgabsschuldigkeit in dem Maximum nach dem Punkte A—a des Bedingnisheftes, Punkt IV.

6. Die Abgabe hat in den obengenannten Arrendirungsstationen und zwar Brod und Hafer in der Regel von fünf zu fünf Tagen stattzufinden. Rücksichtlich des Hafers, können die vorgeschriebenen Fassungs-Termine in denjenigen Arrendirungs-Stationen, in welchen die örtlichen Verhältnisse und das Interesse der Truppe dies ohne Mehrkosten für das Aerar gestatten, auf 10 eventuell 15 Tage, erstreckt werden. Eine solche Erstreckung der Fassungs-Termine wird fallweise von der Korps-Intendantz nach gepflogenen Einvernehmen einerseits mit der Truppe und andererseits mit dem Arrendator, besonders verfügt. Wegen Verführung der Verpflegs-Artikel in die Concurrrenzorte ist nach Punkt XVII des Bedingnisheftes ein besonderes Anbot zu stellen, ansonsten angenommen würde, dass die Ueberführung in dem geforderten Preise inbegriffen ist. Bei gleichen Anboten auf diese Verführung hat jenes des Arrendirungserstehers den Vorzug.

7. Dem Aerar bleibt das Recht vorbehalten, etwaige disponible Regievorräthe während der Contractsperiode zur Abgabe zu bringen.

8. Der Reserve-Vorrath wird unter die Mitsperre des Verpflegs - Magazins und dort, wo ein solches nicht ist, unter jene des Militär Stations Commando gestellt.

9. Die Anbote sind per Portion Brod á 840 Gramm und per Portion Hafer á 3360 Gramm zu stellen:

eine Cumulirung mehrerer Stationen in einem Offerte ist nicht gestattet, demnach die Ausstellung separater Offerte für jede Station für sich stattzufinden hat.

10. Die Offerenten verzichten bezüglich der Erklärung der Heeres - Verwaltung über die Annahme ihres Offertes auf die Einhaltung der im §. 862 des a. b. G. B. und in den Artikeln 318, 319 des österr. Handelsgesetzes für die Erklärung der Annahme eines Versprechens oder Anbotes festgesetzten Fristen.

11. Werden dem Offerenten auf Brod für die Station Stryj die daselbst befindlichen ärarischen Bäckerei-Localitäten von 237 m. Bodenfläche um den monatlichen

Zins von 24 fl.; weiters werden die ärarischen Requisiten zu Brzezany laut Inventar monatlich um 2 fl. im Sinne des Punktes XV des Bedingnisshettes in Miethe überlassen und haben die Mietnehmer die Localitäten auf ihre Kosten zu assureiren, wobei sich das Aerar vorbehält, im Bedarfsfalle die vermieteten Bäckerei Localitäten gegen 14-tägigen Kündigungstermin selbst zu benützen.

12. Die Offerenten haben im Offerte ausdrücklich zu erklären, dass sie sich den Bestimmungen des für die Behandlung vorbereiteten Bedingnisshettes de dato Lemberg 20. September 1888 vollkommen unterwerfen.

13. Die vorgeschriebenen Bedingnisshette können gegen Erlag von 28 Kreuzer beim Militär-Verpflegs Magazine in Lemberg bezogen werden.

Die für die diesjährigen Sicherstellungen von Brod und Hafer massgebenden Bedingnisshette erliegen auch bei den politischen Bezirks - Behörden zu Jedermanns Einsicht.

### Die Verwaltungs-Commission des k. k. Militär-Verpflegs-Magazins.

Lemberg, am 20. September 1888.

### Offerts-Formulare.

(50 kr. Stempel).

#### a] Für die Arrendirung.

Ich Gefertigter erkläre hiermit in Folge Kundmachung Nr. 1695/V. vom 20. September 1888 für die Arrendirungs - Station . . . . . sammt Concurrenz-Orte :

eine Portion Brod á 840 Gramm zu . . . . . Kreuzer, sage! . . . . .  
eine Portion Hafer á 3360 Gramm zu . . . . . Kreuzer, sage! . . . . .

auf die Zeit vom . . . . . bis . . . . . abgeben, die Durchmarsch Verpflegung nach den Punkten a, b, c, besorgen und für dieses Offert mit dem beiliegenden Vadium von . . . . . fl. bestehend in . . . . . haften zu wollen.

Ferners verpflichte ich mich, im Erstehungsfall längstens binnen 14 Tagen nach hievon erhaltener ämtlicher Verständigung das Vadium auf die 10 prz.-tige Caution zu ergänzen, und räume, wenn ich dieses unterliesse, dem Aerar das

Recht ein diese Ergänzung durch Rückbehalt des Arrendirungsverdienstes selbst durchzuführen.

Ausser den in der Kundmachung verlautbarten Bedingungen unterziehe ich mich noch jenen, welche in dem für die ausgeschriebene Behandlung vorbereiteten Bedingnisshette enthalten sind. Laut anruhemdem Bescheide der . . . . . wird mein Soliditäts- und Leistungsfähigkeits - Zeugnis direct dem Verpflegs-Magazin übermittelt werden.

N. . . . . am . . . . . 1888.

N. N.  
wohnhaft in N.

#### b] Für die Verbackung ärarischen Mehles.

Ich Gefertigter erkläre hiermit in Folge Kundmachung Nr. 1695/V. vom 20. September 1888 für die Station . . . . . den Metercentner ärarischen Mehles um . . . . . kr. sage! . . . . . Gulden . . . . . kr. ö. W. in der Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 1889 verbacken und für dieses Offert mit dem beiliegenden Vadium von . . . . . fl. haften zu wollen.

Ausser den in der Kundmachung verlautbarten unterziehe ich mich noch jenen

Bedingungen, welche in dem für die Ausmittlung des Backlohns vorbereiteten Bedingnisshette vom 20. September 1888 enthalten sind.

N. . . . . am . . . . . 1888.

N. N.  
wohnhaft in N.

L. 940

## Kundmachung

Am 11 October 1888 um 11 vormittags wird beim k. k. Militär-Verpflegs-Magazine zu Tarnopol eine öffentliche Verhandlung wegen Sicherstellung der arrendirungsweisen Abgabe nachbezeichneter Verpflegs - Artikel auf die Zeit vom 1 Jänner bis Ende Dezember 1889 für die in nachbenannten Stationen dislozirtten k. k. Truppen abgehalten werden u. zw.

Für die Arrendirungs - Station	Erforderniss a für Garnisons-orde			Vadium für		Anmerkung
	täglich		Nebenstehender täglicher Bedarf beträgt ganz-jährig	Brod	Hafer	
	Brod a 840 gr.	Hafer a 3360 gr.				
			Hafer			
	Portionen		Metercentn.	Gulden		
Strusow	166	194	2380	150	750	Der Contrahent wird verpflichtet ausser dem nebenbezeichneten Erfordernisse auch nach den aus Anlass der Waffenübungen der Urlauber, Reserve, Ersatz Reserve und Landwehrmänner sich ergebenden Wehrbedarf an Brod und Hafer loco der Arrendirungsstation zum Kontraktspreise abzugeben.
Trembowla	500	600	7360	450	250	
Czortków	355	—	—	350	—	
Zaleszczyki	30	—	—	30	—	

(5993 1-3)

Dyrekcji skarbu we Lwowie w godzinach urzędowych.

C. k. powiatowa Dyrekcya skarbu Lwów, dnia 18 września 1888.

Č. 8983

На заспокоєнє суми (5951 3-5) приналежностями приналежності про-дажжє реалности Микити Когута вив. инот. ч 106/2 и 151 громады Кат. За-вадка обнатою, отвѣдетъ са на рѣчь общого рѣальничо-кредитового Заведеня для Галицїи и Биковини отвѣдетъ са 25 Сентавря и 25 Октобра 1888 о 10 ца-ск рани въ садъ, перого термїны ин-ншє 170 зар., второго за всакъ цѣнѣ. Бадъшє 17 зар., рїштѣ оусловїн-може перегланѣти въ тѣсодовой рїш-стратск.

О семъ заведомаєть са всѣхъ прочїхъ ипотечнїхъ вѣрителїхъ, кото-рїнехъ ко дни выставлєнїя екстракта та-вѣларного до книги грѣнтовой рѣченїи-реалности вѣшли, или которїнехъ рѣ-шенїе лицитацію дозволяющее изъ рѣ-кїхъ инѣдѣ причїнъ дорѣченїемъ рѣ-немогло, до рѣчь вратора Мухомла Ба-чїньского ц. к. нотара къ Калашїи и се-емъ едиктомъ.

Ц. к. садъ повѣткый Калашь, 20 Юлїа 1888.

L. 5930

C. k. Sąd powiatowy w Gorlicach rozpisuje na zaspokojenie wierzytelności Za-kladu kred. wlosc. w kwocie 14 rat po 25 zl. publiczna egzekucyjna sprzedaz realno-ści w Przegonię polożonych a mianowicie: ciało hip. wyk. hip. l. 45 Marka Bie-chie: ciało hip. wyk. hip. l. 72 Iwana Hulusza-ehoniaka, wyk. hip. l. 62 Efoima Metha i whl. 30 Andrzeja Pelechacza własnych, na dzień 11 października i 29 listopada 1888, ka-żdem razem o godz. 10 rano w Gorlicach.

Cena wywołania 605 zl. Wadyum 60 zl. 50 ct.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanawia się p. adw. dr. Radomyskiego.

Resztę warunków licytacyjnych, pro- tokół oszacowania i wyciągi hip. przejrzed- można w tut. registraturze.

C. k. Sąd powiatowy Gorlice, 12 sierpnia 1888.

Z. 5590

Auszugsweise Kundmachung. Behuf: Sicherstellung des Bedarfes an Spitalwäsche und Pantoffeln pro 1889 im Wege der allgemeinen Concurrenz wird am 9 October 1888, 11 Uhr Vor- mittag, bei der k. k. Intendanz des XI. Korps eine schriftliche Offertverhandlung abgehalten, und haben Offerte und Vadien genau zu dem angegebenen Termine ein- zulangen, widrigens sie nicht berücksich- tigt werden.

Bezüglich der genaueren Bedingungen wird auf die in der „Gazeta Lwowska“ und der Czernowitzer Zeitung“ verlautbarte voll- inhaltliche Kundmachung hingewiesen.

Lemberg, am 15 September 1888.

K. k. Intendanz des XI Corps.

L. 18472

(5988 2-3) W celu dobrowolnej sprzedaży realności pod l. k 50 i 144 w Kleparowie ko- ło Lwowa położonej, dawniej Szymona Zaj- ąca następnie Michała Zajęca a obecnie z tytułu bezdziedzicznego spadku własność wysokiego skarbu stanowiącej, a składają- ącej się z dwóch budynków pod liczbą kata- stralną 50 i 144 z miękiego materiału zbudowanych, słomą pokrytych, każden o jednej części mieszkalnej, z komorą i sieni- ą a przytem z ogrodu przy budynkach jakoteż gruntu ornego, pierwotnie 15 morg- ów 1384 □ sążni, a obecnie w skutek odst- ąpienia w bieżącym roku pod kolej żel- azną Lwów-Rawa z parceli 1022|1 i 1022|2 112 □ sąż., tudzież w skutek zajęcia przez zarząd wojskowy z parceli 702|2, 710, 714|2 715|1, 715|2, 1567<sup>5</sup>/<sub>10</sub> □ sąż. razem 1 morg 79<sup>5</sup>/<sub>10</sub> □ sąż. tylko 14 morgów 1304 □ sąż. zawierającego, w mapie katastralnej do od- nośnego protokołu licytacyjnego załączonej w 35 parcelach uwidocznionego, wypisuje się niniejszem na mocy zezwolenia wyso-

kiego ek. Ministerstwa skarbu z dnia 2go września 1888 l. 30017 publiczna licytacja za pomocą pisemnych ofert.

Cenę wywołania stanowi kwota 1800 zł. wyraźnie tysiąc osmset zł. wa. poniżej której ta realność sprzedana nie będzie.

Każdy chce kupna mający, winien wnieść swoją ofertę w dniu 9 października 1888 najdalej do godziny drugiej z po- łudnia do rąk naczelnika c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu we Lwowie i do takowej dołączyć tytułem wadyum kwotę wynoszą- ącą 10pre. ceny wywołania, zatem 180 złr. wa. w gotówce lub papierach wartościowych do lokacyi kapitałów pupilarnych przydat- nych z kuponami i talonami obliczając war- łość tychże papierów wedle ostatniego kur- su w „Gazecie Lwowskiej“ zawartego, lecz nie wyżej nominalnej wartości.

Odnośna oferta zaopatrzona marką stempłową na 50 ct. ma nadto zawierać:

a) dokładne oznaczenie przedmiotu na który ta oferta opiewa, z odwołaniem się na niniejsze obwieszczenie, tudzież wyraź-

ne podanie kwoty nadaży tak cyfrą i słowami;

b) oświadczenie, że oferent wszystkim w protokole licytacyjnym zawartym warunkom, które dokładnie są mu znane bezwarunkowo się poddaje i za swoją nadaż do- łączonem wadyum odpowiada;

c) własnoręczny podpis imienia i na- zwiska, tudzież oznaczenie mieszkania oferenta;

d) koperta ma zawierać napis: Ofer- ta do licytacyi realności na Kleparowie ko- ło Lwowa nk. 50 i 144 z wadyum 180 złr. gotówką lub w papierach wartościowych.

Otwarcie ofert nastąpi nieodwołalnie o godzinie 12 w południe na 10 paździer- nika 1888, poczem wadyum najczęściej ofi- arującego zatrzymane, reszta zaś oferentom we właściwej drodze wydane zostaną.

Przy otwarciu ofert mogą panowie o- ferenci być obecni.

Blizsze warunki licytacyjne wolno przed licytacją przejrzed w tej c. k. powiatowej



**Aviso I.**

Zur Sicherstellung der traiteurmässigen Ausspeisung der Kranken und kommandirten Mannschaft für die nachbezeichneten Militär Sanitäts-Anstalten auf die Zeit vom 1 Jänner bis Ende Dezember 1889 eventuell auch für drei Jahre d. i. vom 1 Jänner 1889 bis Ende Dezember 1891 wird die schriftliche Offert-Verhandlung in den Amts-Lokalitäten der Intendanz des I. Corps (Stradom Nr. 12 in Krakau am 16. 18. 22 und 24 October 1888 um 10 Uhr Vormittag abgeführt werden.

Das beiläufige Jahres Erfordernis an Victualien und Getränken sowie die beiläufige jährliche Verdienst-Summe ist aus der im Amtsblatte der Gazeta Lwowska Nr. 218 vom 22 September 1888 eingeschalteten vollinhaltlichen Kundmachung I. zu entnehmen.

Krakau, am 16 September 1888.  
Von der k. k. Intendanz des I. Corps.

**Aviso II.**

Zur Sicherstellung der:  
A. Beistellung der Spitals und ärztlicher Bedürfnisse und Reparatur derselben;  
B. Reinigung und Ausbesserung der Kranken-Leibes- und Spitals-Wäsche;  
C. Abnahme der unbrauchbaren Sorten, und

D. des Raisirens und Haarschneidens für die Truppspitäler in Neu-Sandec, Tarnów, Wadowice, Przemyśl, Sanok, Sambor, Jaroslau und Rzeszów, dann der unter A, C. und D. angeführten Erfordernisse beziehungsweise Leistungen für das Garnisons-Spital Nr. 15 in Krakau auf die Zeit vom 1 Jänner bis Ende Dezember 1889, eventuell auch für 3 Jahre d. i. vom 1 Jänner bis 1889 bis Ende Dezember 1891.

Die schriftliche Offert-Verhandlung wird in den Amts-Lokalitäten der Intendanz des I. Corps (Stradom Nr. 12) in Krakau an folgenden Tagen jeweilig um 10 Uhr Vormittag abgeführt u. z.:

für das Garnisons Spital 15 in Krakau, das Truppspital in Neu Sandec und Tarnopol am 26 October l. J., für das Truppspital in Wadowice, Przemyśl und Sanok am 29 October l. J., für das Truppspital in Sambor, Jaroslau und Rzeszów am 31 October l. J.

Die näheren Bedingungen enthält die im Amtsblatte der „Gazeta Lwowska“ Nr. 218 vom 22 September 1888 eingeschaltete vollinhaltliche Kundmachung II.  
Krakau, am 16 September 1888.  
Von der k. k. Intendanz des I. Corps.

L. 11431 (5958 3-3)

W zabudowaniu c. k. Sądu powiatowego w Kałuszu, odbędzie się dnia 28 września 1888 i 29 października 1888, każdym razem o 10 rano, na zaspokojenie wierzytelności firmy H. Kroitzsch Synowie w kwocie 53 zł. 50 ct. w. a. z pn. publiczna licytacja domu pod l. kon. 336/a w Kałuszu położonego, na dłużnika Majera Pressera zainhabulowanego, sędownie na 3409 zł. 82 ct. ocenionego, a to na przy 1szym terminie nie niżej ceny szacunkowej, przy drugim terminie zaś jakąkolwiek cenę.

Wadyum wynosi 341 zł. w. a.  
Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny i protokół ocenienia w registraturze tegoż Sądu przejrzeć wolno.

Tych wierzycieli, którzy by po dniu 26 stycznia 1887 prawo zastawu uzyskali doręczoną być nie mogła, zastąpi kurator p. Michał Baczyński notaryusz w Kałuszu.  
Kałusz, dnia 2 sierpnia 1888.

L. 2118 (5934 3-3)

C. k. Sąd powiatowy w Rymanowie ogłasza, że celem wydobycia należących się skiemu w Krakowie 9 rat pożyczkowych po dniach 12 i 31 października 1888, każdym razem o godzinie 10 przed południem w za sprzedaży sądowej przymusową publiczną księgi objętej wykazem hipotecznym l. 17 z księgi gruntowej Deszno, małoletnich dłużników realnych Jędrzeja i Nacki Berdelów własnej, że rzeczona realność na pierwszym terminie licytacyjnym tylko za lub powyżej ceny wywołania 300 zł. w. a., zaś na drugim terminie także poniżej tejże sprzedana będzie, kuratorem niewiadomych wierzycieli Jana Kularskiego z Rymanowa ustanowiono.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież wyciąg hipoteczny mogą interesowani przejrzeć w Sądzie.  
Rymanów, 9 czerwca 1888.

L. 4096 (5986 2-3)

Zabnieński Sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzytelności tarnowskiej kasy oszczędności w kwocie 1278 80 ct. w. a. z pn. odbędzie się w gmachu sądowym w dniach 3 października 1888 i

7 listopada 1888 o godz. 10 rano egzekucyjna licytacja realności lwh. 153 w Zabnie Joche ego Grossbarda i Maryi Lehrhauptowej własnej.

Cena wywołania 4500 zł.

Wadyum 450 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w Registraturze.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych niewiadomych jest c. k. notaryusz p. Gabriel Orzakiewicz w Zabnie.  
Zabno, 17 sierpnia 1888.

L. 3944 (5984 2-3)

C. k. Sąd powiatowy w Zabnie ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzytelności Tomasza Tryta w kwocie 82 złr. odbędzie się w tutejszym Sądzie w dniach 3 października i 7 listopada 1888 każdym razem o godz. 10 rano, egzekucyjna licytacja połowy realności l. w. h. 41 gm. kat. Zalipie objętej Pawła Lizaka własnej.

Cena wywołania 587 zł. 50 ct.

Wadyum 58 zł

Kuratorem niewiadomych wierzycieli Jan Owca z Zalipia.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze.

Zabno, 20 sierpnia 1888.

L. 2924 (5976 2-3)

C. k. Sąd powiatowy w Obertynie podaje do powszechnej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Petra Tryhubiaka Hrycia przeciw Wasyłowi Tryhubiakowi Hrycia pto 8 złr. 8 ct. w. a. z pn., odbędzie się publiczna sprzedaż pola Swinienska raczej Sywieńka zwanego pod nr. 295 w Czorfowca położonego dłużnika Wasyła Tryhubiaka Hrycia własnego, ciała tabularnego niestanowiącego. a to w dniach 15 października 1888 i 15 listopada 1888 każdym razem o godzinie 10 przed południem w budynku sądowym z tem, że pole to na pierwszym terminie tylko wyżej lub za cenę szacunkową na drugim zaś terminie i niżej takowej sprzedane zostanie.

Cena wywołania jest 100 zł.

Wadyum 10 zł.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież akt oszacowania są w tusąd. Registraturze do przejrzania.

Obertyna, dnia 26 maja 1888.

L. 4518 (5985 2-3)

Zabnieński Sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzytelności Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w kwocie 350 zł. z pn., odbędzie się w gmachu sądowym w dniach 15 października i 19 listopada 1888 o godz. 10 rano, egzekucyjna licytacja realności l. k. 35 w Zalipiu Jana i Maryanny małż. Obartuchów własnej.

Cena wywołania 1100 zł.

Wadyum 110 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze.

Kuratorem wierzycieli hipotecznych niewiadomych jest c. k. notaryusz Orzakiewicz w Zabnie.

Zabno, 28 sierpnia 1888.

L. 10724 (5972 2-3)

C. k. Sąd powiatowy w Drohobyczu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 5000 złr. aw. zpn. odbędzie się w tutej. Sądzie przymusowa sprzedaż przez publiczną licytację powyższej wierzytelności na hipotekę służącej realności pod l. k. 82 w Drohobyczu miasto położonej wedle dom. Tom I. pag. 739 n 7 i 8 h. pag. 741 n 9 i 10 h. Tom II pag. 282 n 11 h. pag. 283 n 12 h i pag. 284 n 14 h. Jakuba Goldberga własnej na rzecz Seliga Lauterbacha w dniach 18 października 1888 i 22 listopada 1888 każdym razem o godz. 10 przed południem.

Realność ta sprzedana zostanie w pierwszym terminie tylko za lub wyżej ceny wywołania 16307 złr. 6 ct. aw. w drugim terminie i niżej tejże ceny z zastrzeżeniem przepisów ustawy z 10 czerwca 1887 l. 74 dz. u. p.

Zakład wynosi 10-pro. ceny wywołania.

Kuratorem nieznanym wierzycieli mianowano adw. dr. Popławskiego w Drohobyczu.

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg tabularny i akt oszacowania można w tus. registraturze przejrzeć.

C. k. Sąd powiatowy

Drohobycz, dnia 14 lipca 1888.

L. 26970. (5948 1-3)

C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie podaje do wiadomości ogólnej, że w sprawie egzekucyjnej Jenty Brachman, jako prawo nabywczyni Salomona Abgott, przeciw Konstantemu Tadeuszowi 2 imion Zukiewiczowi pto 176 zł. wa. zpn po strąceniu 40 zł. w. a. odbędzie się w dniu 18 października 1888, każdym razem o godz. 11 przed południem w ts. sali rozpraw egzekucyjnej publiczna sprzedaż sum 3000 zł 3000 zł, 150 zł. i 150 zł. w. a. z pn. na dobrach Rojatyń z Józefówką

intabulowanych pod następującymi warunkami.

Na pierwszym z tych terminów sumy powyższe sprzedane zostaną tylko za lub zwyż ceny wywołania.

Jako cenę wywołania ustanawia się sumę 6450 zł. jako wadyum 64 zł. 50 ct. wa. w gotówce.

Wyciąg hip. sprzedać się mających sum i resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w ts. registraturze.

Lwów, dnia 14 lipca 1888.

L. 5094 (6033 1-3)

C. k. Sąd powiatowy w Gorlicach rozpisuje na zaspokojenie wierzytelności Arona Nebenzahla w kwocie 100 zł. publiczną egzekucyjną sprzedaż 13/16 części realności w Gorlicach pod ak 162 położonej wyk. hip. l. 389 objętej dłużnika Awigдора Rosnera własnych na dzień 11 października i 27 listopada 1888, każdym razem o godzinie 10 rano w Gorlicach.

Cena wywołania 2847 zł.

Wadyum 284 zł.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanawia się p. adwokata dra Sleszkowskiego.

Resztę warunków licytacyjnych, protokół oszacowania i wyciągi hipoteczne przejrzeć można w tutejszej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy

Gorlice, 12 sierpnia 1888

L. 7745 (5997 1-3)

C. k. Sąd obwodowy w Przemyślu rozpisuje celem zaspokojenia sumy 1850 zł. i kosztów egzekucyjnych w kwotach 6 zł. 77 ct. i 7 zł. 36 na rzecz Berli Opfer publiczną egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 258 w Przemyślu położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, do dłużnika Jakóba Opfer, względnie tegoż nieobjętej masy należącej, a składającej się z domu mieszkalnego i 300 sążni gruntu ogrodowego, która w dwóch terminach a to dnia 15 października i 13 listopada 1888, każdym razem o godzinie 10 przed południem w zabudowaniu Sądu pod następującymi warunkami przedsięwzięta będzie:

Cena wywołania wartość szacunkowa 1764 zł. 71 ct.

Wadyum 176 zł.

Na pierwszym terminie nastąpi sprzedaż za lub wyżej ceny szacunkowej, na drugim niżej tejże, za jakąkolwiek bądź cenę.

Resztę warunków licytacyjnych, akt opisania i oszacowania do przegladu w registraturze.

Kurator niewiadomych wierzycieli zastawniczych adwokat dr. Berson.  
Przemyśl, 5 września 1888.

L. 3017 (6020 1-3)

W dniach 15 października i 19 listopada 1888 o godzinie 10 rano odbędzie się celem wydobycia wierzytelności Towarzystwa zaliczkowego w Krzeszowicach w kwocie 116 zł. 38 ct. z pn. przymusowa sprzedaż realności Marcyanny Muchowej l. wh. 141 w Krzeszowicach.

Cena wywołania 2000 zł.

Wadyum 200 zł.

Resztę warunków i wyciąg hipoteczny w sądzie do przejrzania.

C. k. Sąd powiatowy

Krzeszowice, 25 sierpnia 1888.

L. 3018 (6021 1-3)

W dniach 15 października i 19 listopada 1888 o godzinie 10 rano odbędzie się celem wydobycia wierzytelności Towarzystwa zaliczkowego w Krzeszowicach w kwocie 200 zł. z pn. przymusowa sprzedaż realności Józefa Filipowskiego l. wh. 151 w Krzeszowicach.

Cena wywołania 445 zł.

Wadyum 44 zł. 50 ct.

Resztę warunków i wyciąg hipoteczny w sądzie do przejrzania.

C. k. Sąd powiatowy

Krzeszowice, 24 sierpnia 1888.

L. 3252 (6022 1-3)

W dniach 15 października i 19 listopada 1888, o godzinie 10 rano odbędzie się celem wydobycia wierzytelności Towarzystwa zaliczkowego w Krzeszowicach w kwocie 50 zł. z pn. przymusowa sprzedaż realności Franciszka Dudka lwh. 155 w Filipowicach.

Cena wywołania 127 zł.

Wadyum 12 zł. 70 ct.

Resztę warunków i wyciąg hipoteczny w sądzie do przejrzania

C. k. Sąd powiatowy

Krzeszowice, 25 sierpnia 1888.

L. 3019 (6023 1-3)

W dniach 15 października i 19 listopada 1888 o godzinie 10 rano odbędzie się celem wydobycia wierzytelności Anny Banachowej w kwocie 110 zł. z pn. przymusowa sprzedaż realności Wojciecha Lorenca lwh. 210 w Krzeszowicach.

Cena wywołania 920 zł.

Wadyum 92 zł.

Resztę warunków i wyciąg hipoteczny w sądzie do przejrzania.

C. k. Sąd powiatowy

Krzeszowice, 24 sierpnia 1888.

L. 3253 (6024 1-3)

W dniach 15 października i 19 listopada 1888 o godzinie 10 rano odbędzie się celem wydobycia wierzytelności Maryanny Godyń w kwocie 48 zł. z pn. przymusowa sprzedaż realności Sebastjana Godynia l. wh. 74 w Czerny.

Cena wywołania 120 zł.

Wadyum 12 zł.

Resztę warunków i wyciąg hipoteczny w sądzie do przejrzania.

C. k. Sąd powiatowy

Krzeszowice, 24 sierpnia 1888.

L. 10543 (6019 1-3)

C. k. miej. del. Sąd powiat. w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celuściągnięcia sumy 27 zł. 29 ct. w. a. z pn. na rzecz Wysokiego Skarbu odbędzie się dnia 19 października i 21 listopada 1888, każdym razem o godz. 10 z rana w tut. sądzie egzekucyjna sprzedaż realności dłużnika Andrucha Pawłyków pod l. 61 w PeTRYKOWIE położonej.

Cena wywołania, poniżej której realność ta na pierwszym terminie sprzedana nie będzie wynosi 490 zł. wa.

Wadyum 49 zł. wa.

Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze sądu.

Dla wierzycieli, którzyby po dniu 5 lutego 1888 prawa zastawu uzyskali, lub którymby uchwała niniejsza względem dozwolenia licytacyi z jakiegokolwiek powodu doręczoną być nie mogła, ustanawia się na ich koszt i niebezpieczeństwo kuratora ad actum pana adwokata dra Trzcienieckiego, a p. adw. dra Axelrada zastępcą tegoż.

Tarnopol, 15 lipca 1888.

**Rozmaite obwieszczenia.**

L. 11489 (5841 2-3)

C. k. Sąd krajowy w Krakowie zawiadamia Melanię Grabowską i Maryę Grabowską obie z pobytu niewiadome, że na prośbę Arona Nebenzahla uchwałą z dnia 18 maja 1888 egzekucyjnego oszacowania połowy realności w Wiśniczu lwh. 61 objętej dla zaspokojenia ciężącego długu 700 złr. dozwolono i kuratorem dla nich dra Lesława Borońskiego mianowano, ich więc rzeczą będzie temuż kuratorowi środki obrony udzielić lub innego obrońcę wyznaczyć.

Kraków, 25 maja 1888.

L. 22897 (5981 2-3)

C. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie podaje do powszechnej wiadomości, że Pan Jan Jurkiewicz reskryptem ek. Ministerstwa sprawiedliwości z 16 marca 1888 l. 4007 notaryuszem w Boryni zamianowany złożywszy dnia 11 września 1888 przysięgę służbową urzędowanie swe może rozpocząć.

Lwów, dnia 11 września 1888.

L. 16836 (5838 3-3)

C. k. Sąd krajowy w Krakowie zawiadamia niewiadomych z miejsca pobytu spadkobierców Seweryny Weinberger, jako to: Józefa Weinbergera, Annę Motyczynską, Ignacego Motyczynskiego, Antoninę Mikińską, Marcina Weinbergera, Teklę Weinberger, i Annę Brück, iż Seweryna Górską, właścicielka realności pod liczbą katastralną 70 dz. IV. w Krakowie złożyła do depozytu sądowego kwotę 425 złr. 50 ct. wa. celem zaspokojenia sumy 1480 złp. w stanie biernym tejże realności na rzecz masy spadkowej Seweryny Weinberger zainhabulowanej i że w skutek tego uchwałą z dnia 22 czerwca 1888 l. 16836 zezwolono na prenotację wykreślenia prawa zastawu dla sumy 1480 złp. ze stanu biernego realności pod lk. 70 dz. IV. w Krakowie i uchwałą tę doręczono adw. dr. Chmurskiemu, jako kuratorowi ad actum spadkobierców Seweryny Weinberger.

Kraków, 22 czerwca 1888.

L. 3297 (5955 2-3)

W sprawie hipotecznej Wojciecha i Wiktorji Leśniaków o wydzielenie parcel lk. 7/2, 84/2, i 85/2 z realności Zuzanny Holdmann i spół. w Dąbrówce lwh. 6 dla niewiadomego z życia i miejsca pobytu Jana Filipa Haselbacha a względnie jego niewiadomych spadkobierców, kuratorem ad actum mianuje się p. adw. dra Barbackiego w Nowym Sączu, doręczając mu rezolucję hipoteczną z dnia 18 czerwca 1888 l. l. 3297 dla Jana Filipa Haselbacha przeznaczoną.

O tem zawiadamia się niewiadomego z życia i miejsca pobytu Jana Filipa Haselbacha a względnie nieznanym jego spadkobierców.

C. k. sąd pow. miej. deleg.

Nowy Sącz, 18 czerwca 1888.

L. 283 (5964 3-3)  
Wzywa się wszystkich interesowanych aby wszelkie pretensje, jakieby sobie z §. 25 ustawy notar. do zaspokojenia z kaucyi ek. notaryusza w Rzeszowie p. Jana Pogonowskiego własnej z tytułu urzędowego zastępowania go w przeciagu czasu od 1go kwietnia 1887 do 4 kwietnia 1888 przez ówczesnego kandydata notar. p. Mikołaja Machowskiego rościli, w przeciagu sześciu miesięcy od trzeciego umieszczenia tego edyktu w „Gazecie Lwowskiej“ rachując w tej Izbie notar. tem pewniej zgłosili, ileże w przeciwnym razie owa kaucya za wolną od rzeczonyj odpowiedzialności uznana i c. k. notaryuszowi p. Janowi Pogonowskiemu wydana będzie.

C. k. Izba notaryalna  
Tarnów, 10 września 1888.

## Kuratele.

L. 30426 (6001 1-3)  
C. k. Sąd pow. miejsko deleg. cywilny w Krakowie niniejszem ogłasza, że dla dr. Leopolda Schneidra, uchwałą c. k. Sądu krajowego cywilnego w Krakowie z dnia 10 sierpnia 1888 L. 21781 uznanego za umysłowo chorego, ustanowionym został kurator w osobie Stefana Janikiewicza c. k. inżyniera przy c. k. Starostwie w Krakowie.  
Kraków, 19 sierpnia 1888.

L. 7729 (6013 1-3)  
Jakóba Pańka z Tułukowa na mocy uchwały c. k. Sądu obwodowego w Kołomyi z 7 września 1888 l. 8978 uznano marnotrawcą. Kuratorem dla niego ustanowiono Semena Pańko z Tułukowa.  
C. k. sąd powiatowy.  
Zabłotów, 17 września 1888.

L. 5151 (6040 1-3)  
Fryderyk Kopp z Ranischau uznany za umysłowo chorego, kuratorem tegoż Jakób Wagner z Ranischau.  
C. k. Sąd powiatowy  
Sokołów, dnia 10 września 1888.

L. 5017 (5961 3-3)  
Justyn Szutiak rolnik z Białej został uznany marnotrawcą.  
Kuratorem jego mianowany jest Wojciech Ceniuch z Białej.  
C. k. Sąd powiatowy  
Niemirów, 30 sierpnia 1888.

## Księgi gruntowe.

L. 5847 (6029)  
Arkusze posiadania dla gminy Rada-wa i Cetula złożono w Sądzie tutejszym do powszechnego przeglądu.  
Do wniesienia zarzutów i przeprowadzenia dalszych dochodzeń wyznacza się termin na dzień 30 września 1888.  
Sieniawa, 19 września 1888.

L. 3951 (6008)  
Zawiadomiam niniejszem, iż arkusze posiadania dla gminy katastralnej „Spytkowice“ złożylem w c. k. Sądzie powiatowym w Jordanowie do przejrzenia.  
Zarzuty przeciwko prawdziwości tychże wnoszone być mają w Sądzie powiatowym do dnia 28 września 1888.  
Jordanów, dnia 20 września 1888.  
C. k. sądzia powiatowy  
Karpiński.

## Upadłości.

(6025 1-3)  
Do wyboru zarządcy i wydziału wierzycieli w konkursie Mojżesza Weingasta, z Probużnej wyznaczam termin na dzień 10 października 1888 o godz. 9 rano na który wierzycieli wzywam.  
Husiatyn, 20 września 1888.  
Komisarz konkursowy.

L. 10725 (6018 1-3)  
Stanisławowski c. k. Sąd obwodowy jako konkursowy masy rozbirowej Jakóba Mullera handlarza towarów galanteryjnych w Buczaczu zamianował stałym zawiadowcą tej masy adw. dr. Hubricha w Buczaczu a tegoż zastępcą Samuela Thalerza z Buczacza.  
Stanisławów, 12 września 1888.

L. 9730 (6017 1-3)  
Celem dodatkowej likwidacyi pretensyi zgłoszonej przez firmę Josef F. Kusebach, i względem powzięcia uchwały ogółu wierzycieli co do zrealizowania pretensyi masy rozbirowej Lieby Menkes, wyznacza się ponowny termin na dzień 11 października 1888 o 10 godzinie przed południem w tutejszym Sądzie przed komisarem konkursowym, na który wszystkich wierzycieli tej masy w myśl §. 146 ust. konk. się wzy-

wa z tem oznajmieniem, że rozprawa przeprowadzona zostanie z jawiącymi wierzycielami, a niestający wierzyciele uważani będą jako przystępujący do większości jawiących się.

C. k. Sąd obwodowy  
Sambor, 15 września 1888.  
Komisarz konkursowy.

L. 6828 (6030 1-2)  
W sprawie konkursowej Abrahama, kupca ze Skolego przedłożonym został w myśl §. 176 u kon. projekt repartyeyi (Vertheilungsentwurf).

Uwadamia się więc wszystkich wierzycieli, którzy dotąd pretensye zgłosili, że mogą ten projekt u podpisanego komisarsza konkursowego lub u zawiadowcy masy konkursowej przejrzeć lub w odpisach podjąć i możliwe zarzuty swoje przeciwko takowemu do dnia 29 października br. włącznie, pisemnie lub ustnie u podpisanego komisarsza konkursowego wnieść.

Na przypadek wniesienia takich zarzutów, wyznacza się do rozprawy nad takowemi i ostatecznego ustalenia projektu repartyeyi termin na 9 listopada 1888 o godzinie 9 rano, na który zawzywa się wszystkich wierzycieli do jawienia się w biurze podpisanego komisarsza konkursowego.  
Skole, 14 września 1888.

C. k. komisarz konkursowy  
Karol Czernecki.

L. 9694 (5954 3-3)  
W konkursie Leon Linksa ze Zbaraża z powodu rezygnacyi wybranego zastępcy zawiadowcy masy Mojżesza Lipy Szapu, rozpisyje się celem ponownego wyboru termin na dzień 26 września 1888 godzinie 9 przed południem przed p. komisarzem konkursowym w Zbarażu, o czem się wierzycieli konkursowych uwadamia.  
Tarnopol, 25 sierpnia 1888.

## Konkurs.

L. 30705 (6084 1-3)  
Konkurs  
na po adę ekspedyenta przy nowo otworzyć się mającym c. k. urzędzie pocztowym w Jurówcach w powiecie Sanockim za kontraktem i kaucyą w kwocie 200 złr., z płacą rocznych 150 zł. i ryczałtu kancelaryjnego 40 złr.


Podania należy wnieść najpóźniej do 8go października b. r. w c. k. Dyrekeyi poczt i telegrafów we Lwowie.  
Lwów, dnia 21 września 1888.

L. 4082 (5963 3-3)  
Celem nadania stypendyum fundacyi Jana ks. Szeptyckiego w rocznej kwocie stu osmdziesiąciu (180) zł. wa. rozpisyje się niniejszem konkurs do końca października 1888 r. Stypendyum to jest przeznaczone dla uczniów szkół technicznych, szkół realnych, gimnazjum realnych, tudzież dla uczniów zakładów naukowych gospodarskich. Uczeń któremu nadanem zostanie stypendyum tej fundacyi, będzie je pobierał aż do zupełnego ukończenia nauk swych, jeżeli się okaże godnym tego dobrodziejstwa przez pilność, dobre zachowanie się i odpowiedni postęp w naukach. Pod tymi warunkami może pozostać stypendyem także i w ówczas, gdyby w celu ukończenia lub uzupełnienia swych nauk, zechciał się udać do zakładów naukowych zagranicznych.

Ubiegający się o powyższe stypendyum, mają wnieść swe podania opatrzone potrzebnymi świadectwami w terminie wyznaczonym do ek. krajowej Rady szkolnej we Lwowie, za pośrednictwem Dyrekeyi zakładu do którego uczęszczają.  
Z c. k. Rady szkolnej krajowej.  
Lwów, dnia 15 czerwca 1888.

L. 30416 (5979 3-3)  
Konkurs  
na posadę ekspedyenta przy c. k. urzędzie pocztowym w Stanisławczuku w powiecie Brodzkim za kontraktem służbowym i kaucyą w kwocie 200 złr., z płacą rocznych 150 zł i ryczałtu kancelaryjnego 40 zł.  
Podania należy wnieść najpóźniej do 10 października w ek. Dyrekeyi poczt i telegrafów we Lwowie.  
Lwów, dnia 18 września 1888.

## Doniesienia prywatne.

 **Kierownik kopalni węgla,**  
przedtem kierownik kopalni wosku ziemnego, ukończywszy szkołę z dobrymi świadectwami, poszukuje innej posady. Nastrożycielowi odpowiedniej posady przyrzekam wynagrodzenie — Oferty proszę przysłać do Administracyi „Gazety Lwowskiej“ M. N. 15 5-9

## Mączka kościana

daje najlepsze rezultaty przy jarych zasiewach wtecz-s, jeżeli rolę przygotowaną do tych zasiewów, uprawia się już w jesieni tym nawozem, który poleca po cenie humiark

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej  
**Juliana Wanga**  
we Lwowie, 5949  
Kantor ulica Jagiellońska L. 12.  
Cennik i sposób użycia bezpłatnie i franko.

## Do sprzedaży

prawnie dozwolonych losów premiowych w ratach miesięcznych, poszukuje stary, najlepsze renomę posiadający dom bankowy, uzdolnionych do tego osób. Dobry zarobek, a przy trwale korzystnym wyniku stała płaca. Ubiegający się zechcą swe oferty z podaniem dotychczasowego zatrudnienia przysłać pod H. 2447 a. do Haasenstein & Vogler, Wien I. 5915

## Na porę kuracyjną 1888

poleca rzeczywiście dobrą

## HERBATE

rossyjską

## Izydor Wohl

właściciel jedyne go wyłącznego handlu herbaty 18 lat istniejącego  
we Lwowie, ul. Sykstuska l. 6.  
Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą, opakowanie franko. 3737

## Złoto i srebro w płynie

do pozłacania i posrebrzania drzewa, żelaza, stali szkła i t. p.

poleca 6044

## Alojzy Hübner

Lwów, ulica Karola Ludwika L. 13.

## Szematyzm

Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Ks. Krakowskiem  
na rok

1888

nabyć można po cenie 2 złr. 60 ct. w ekspedycyi

„GAZETY LWOWSKIEJ“

Zamiejscowi zechcą przysłać 2 złr. 70 ct., z których przypada 10 cent. na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy tylko za ulazeczeniem należności z góry. Za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

## Nowości na jesień i zimę

Materye wełniane i jedwabne na suknie, Kostiumy, Płaszcze, Paletoty, Pokrycia na futra, Rotondy i t. p.

poleca w największym wyborze

## Magazyn Schayerów

we Lwowie, ulica Karola Ludwika L. 3.

Nowo urządzony handel

## Wilhelma Sydora

w hotelu Europejskim przy placu Maryackim L. 4.

poleca w największym wyborze

najnowsze materye wełniane na suknie damskie, plusze i aksamity, wielki zapas chustek ciepłych „Himalaja“ tudzież francuskich włóczkowych, wszelkie przybory do krawieczyzny i szycia, koronki i obszycia do sukien, oryginalne francuskie sznurówki.

Próbki na żądanie franko.

Przy odbiorze 100 złr. opuszczam 4 prc.

## Paryżanin

udziela lekcyje języka francuskiego po umarkowanej cenie. Koralnicka 3, na dole. 1828

## Do rozpuku!

się uśmieje, kto nabędzie świeżo wyszłe w drugim wydaniu 520

## 2000 anegdot i żartów

Cena 30 ct. (z przysyłką 35 ct., należytość najdogodniej przekazem przysłać. Księgarnia Leona Pordesa we Lwowie, ulica Trybunalska L. 1.



## WINOGRONA

feslawskie kuracyjne  
szczepu włoskiego

otrzymuje

codziennie świeże

i sprzedaje najtaniej handel

## ALBERTA SZKOWRONA

przedtem

F. W. Królikowski

we Lwowie,

plac Maryacki L. 7.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się odwrotną pocztą. 5788

L. 15150 I. (5983 2-3)  
C. k. Dyrekeya ruchu kolei państwowych w Krakowie

rozpisuje konkurs na dzierżawę restauracyi w Kalwaryi od 1 listopada 1888 r., w Suchy od 1 stycznia 1889 r.

W obu powyż wymienionych stacyach otrzyma dzierżawca restauracyi pomieszczenie na dworcu, składające się z dwóch pokojów i kuchni.

Należyte udokumentowane i ostemplowane oferty można wnieść do protokołu podawczego podpisanej c. k. Dyrekeyi ruchu najpóźniej do 4 godziny po południu dnia 10 października b. r.

PP. oferenci mają także złożyć wadium w kwocie 10 prc. zaofiarowanego rocznego czynszu dzierżawnego, które w razie nieuwzględnienia podania z końcem października zwróconam zostanie.

C. k. Dyrekeya ruchu zastrzega sobie wolny wybór pomiędzy oferencjami bez względu na wysokość ofiarowanego czynszu dzierżawnego.

Ogólne warunki kontraktu dzierżawy można przejrzeć u pp. naczelników stacyi w Suchy i Kalwaryi, jakoteż w sekretaryacie c. k. Dyrekeyi ruchu w Krakowie.

Kraków, dnia 20 września 1888.

(Przedruk nie będzie płaconym.)